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Društvo žena in deklet Vače
vabi na

29. VAŠKI DAN,
ki bo 27. avgusta 2023  

na trgu na Vačah. 
Lepo vabljeni!

Zahvala
Spoštovane občanke in občani,

Katastrofalna vodna ujma, ki je 4. in 5. avgusta prizadela Litijo in sko-
raj celo Slovenijo, je povzročila ogromno materialno škodo tudi v delu 
mesta Litija, Smrekarice (Ponoviče), na Savi pri Litiji, na Spodnjem 

Logu, v Renkah, Kres
nicah in Jevnici.
Tako kot vedno, ste 
tudi tokrat, spoštova-
ne občanke in občani, 
pokazali, da zmore-
mo STOPITI SKUPAJ. 
Še zlasti velja zahvala 
Štabu civilne zaščite 
Občine Litija, vsem 
gasilkam in gasilcem, 

zaposlenim v občinski upravi, JP KSP Litija, Rdečemu križu in Karitas, 
krajevnim in mestni skupnosti, številnim prostovoljkam in prostovolj-
cem, skratka vsem občankam in občanom za izjemno pomoč.
Medtem ko se čas intervencije že zaključuje, je pred nami že čas  
sanacije in pogleda za naprej. Prepričan sem, da moramo tudi v tem 
obdobju prisluhniti ljudem, da bo sanacija in varnost naših občanov 
ob reki Savi dolgoročno bolj varna tudi pred izjemnimi poplavami,  
kakršnim smo bili priča v začetku meseca avgusta. Vaš župan

Franci Rokavec

 

 

 
VOZNIKI POZOR! 

ŠOLARJI SE 
VRAČAJO! 

 

BLIŽA SE ZAČETEK NOVEGA 

ŠOLSKEGA LETA. 

 

BODITE POSEBEJ POZORNI  

NA OTROKE, KI PRVIČ STOPAJO 

NA ŠOLSKE POTI, SAJ ŠE NE 

POZNAJO NEVARNOSTI, 

KI PREŽIJO NANJE V  

VSAKDANJEM PROMETU. 

OBISK DVEH MINISTROV V ČASU 
KATASTROFALNIH NARAVNIH NESREČ,  

NAS NAVDAJA Z UPANJEM, DA PRI  
SANACIJI ŠKODE OBČINA LITIJA  

NE BO OSTala SaMa

OBVESTILO O POPISU ŠKODE
Občina Litija začenja z zbiranjem vlog oškodovancev, ki so utrpeli ško-
do na zemljiščih, stavbah, infrastrukturi in vodotokih:
1.  zaradi posledic neurja z dežjem, vetrom, zemeljskimi plazovi 

in poplavami med 17. in 25. julijem 2023 
2.  zaradi katastrofalnih poplav 4. in 5. avgusta 2023. 
Škodo pod številko 1.) prijavite sami oškodovanci,
Škodo pod zaporedno št.2) lahko predhodno prijavite sami oško-
dovanci ali počakate na prihod popisovalcev s strani občinske 
uprave po 20.8.2023.
ROKI ZA ODDAJO: 
1.  Izpolnjene in podpisane obrazce za škodo nastalo med 17. in 25.7. 

2023 lahko oškodovanci pošljejo najkasneje do 1. septembra 2023,
2.  Za škodo po katastrofalnih poplavah 4. in 5.8.2023 pa do 10. sep-

tembra 2023.
NAČIN ODDAJE VLOG: po pošti na naslov Občina Litija, Jerebova 
ulica 14, 1270 Litija, oddaja osebno v sprejemni pisarni Občine Litija  
(v času uradnih ur), podpisano s prilogami po epošti na naslov  
obcina.litija@litija.si.
OBRAZCI so dostopni na spletni strani www.litija.si in na sedežu  
Občine Litija. 
KONTAKTNI OSEBI NA OBČINI LITIJA:
•  Splošne informacije za prijavo škode: Domen Rozman,  

01 8963 423, domen.rozman@litija.si
•  Informacije za prijavo škode na kmetijskih zemljiščih:  

Peter Repovš, 01 8963 432, peter.repovs@litija.si

KATASTROFALNE POPLAVE PRIZADELE DEL OBMOČJA OBČINE LITIJA

REKA SAVA KOT JE NE POZNAMO (foto Marjan Janežič) JEVNICA (foto Denis Fortuna)

KRESNICE (foto Denis Fortuna) SAVA PRI LITIJI (foto Denis Fortuna) (Podrobno poročilo Štaba CZ na 2. str.)

Minister za vzgojo in izobraževanje dr. Darjo Felda je obiskal 
Gimnazijo Litija že dan po katastrofalnem neurju v začetku 

meseca julija in obljubil hitro ukrepanje in pomoč.

Streha gimnazije Litija v teh dneh že dobiva novo podobo.

Ministrica za zunanje in evropske zadeve Tanja Fajon si je  
ogledala posledice katastrofalnih poplav, ki so prizadele  

naselja v občini Litija, ki ležijo na območju reke Save.

Iz urednIštva ...
Neurja in poplave so prizadele tudi našo občino. 
Znali smo stopiti skupaj, poleg gasilcev in drugih 
ustanov je pri sanaciji škode pomagalo mnogo 
krajank in krajanov. Hvala vsem! Bliža se zače-
tek šolskega leta, zato pozivamo vse, bodite pre
vidni na cestah in šolskih poteh. Vsem učenkam 
in učencem ter šolskim kolektivom želimo lep 
pričetek šolanja, z željo po znanju in ponovnimi 
druženji.  Sašo Jovanovič, urednik
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ZA KRITJE STROŠKOV PO NEURJU  
LAHKO ZAPROSITE ZA IZREDNO  

DENARNO SOCIALNO POMOČ
Center za socialno delo Osrednja Slovenija  Vzhod obvešča, 
da je za pomoč pri odpravi posledic neurja in katastrofalnih 
poplav možno uveljavljati izredno denarno pomoč.
Občani lahko uveljavljajo pravico do izredne denarne social-
ne pomoči za stroške, ki so nastali zaradi naravne nesreče, 
če posameznik oziroma družina stroškov ne more pokriti z 
lastnim dohodkom. Vlagatelj mora v vlogi natančno navesti, 
za kakšen namen potrebuje pomoč in opredeliti višino sred-
stev, ki jih potrebuje. Prejeto pomoč je nato dolžan porabiti 
za namen, za katerega mu je bila dodeljena. 
Na Centru za socialno delo, enoti Litija, so posameznikom in 
družinam na voljo za več informacij. Pomagali vam bodo tudi 
pri uveljavljanju pravice do izredne denarne socialne pomoči 
in vas seznanili z možnostjo svetovalnih pomoči.
Kontakt:  Telefon: 01 89 00 380, 01 89 00 381
  Epošta: gpcsd.litij@gov.si

OBVESTILO LASTNIKOM ZEMLJIŠČ OB 
JAVNIH POVRŠINAH IN VODOTOKIH

Problematika padajočih dreves na javne površine v Občini Litija 
je v zadnjem času vedno bolj pogost dogodek, še posebej ob 
številnih neurjih, ki smo jim priča v letošnjem letu. Lastnike ze-
mljišč v varovalnih pasovih cest in vodotokov pozivamo, da od-
stranijo vsa bolna in nevarna drevesa, saj je v primeru nesreče, 
zanjo odgovoren lastnik. Podrta drevesa velikokrat onemogoča-
jo promet na občinskih cestah in povzročajo težave lokalnim ga-
silskim enotam in vzdrževalcu cest ob intervencijah, posledično 
pa je to tudi strošek občine.

Zakon o cestah in Odlok o občinskih cestah v Občini Litija ter Od-
lok o javnem redu in miru občine Litija določajo, da je raba pro-
stora v varovalnem pasu občinske ceste omejena. Prepovedano 
je izvajati ali opustiti kakršna koli dela na občinski cesti, zemlji-
ščih ali na objektih ob občinski cesti, ki bi lahko škodovala javni 
cesti ali ogrožala, ovirala ali zmanjšala varnost prometa na njej.
Lastnike pozivamo, da bolna, nagnjena ali podrta drevesa, še 
posebej ob cestah, čimprej odstranijo, saj bodo ob ne ukrepa-
nju odgovorni za morebitne nesreče. Za izbiro drevja za posek 
in ureditev ustrezne dokumentacije pokličete pristojnega revir-
nega gozdarja. Prav tako je pomembno, da se bale ne puščajo v 
varovalnih pasovih cest in vodotokov.

POROČILO ŠTABA CIVILNE ZAŠČITE LITIJA

Poveljnik Štaba CZ Litija Igor Cividini in poveljnik GZ Litija Miha Jančar

Dne 4.8.2023, so tako kot večji del države Slovenija, tudi obmo-
čje občine Litija prizadejale katastrofalne poplave. Narasla reka 
Sava ni prizanašala krajem vzdolž njenega toka. Že takoj zjutraj 
je regijski center na občino posredoval obvestilo, da se pričaku-
je pretok reke Save skozi Litijo nekje med 1800 in 1900 m3/s. 
S strani občine Litija je bil dne 4.8.2023 ob 08:00 uri aktiviran 
štab civilne zaščite, ki je pričel z aktivnostmi. Takoj so bile ak-
tivirane enote prostovoljnih gasilskih društev vzdolž reke Save; 
PGD Jevnica, PGD Kresnice, PGD Litija in PGD Sava, ki so pri-
čele s protipoplavnimi aktivnostmi. Tako se je pričelo z gradnjo 
zaščitnega nasipa v Jevnici, zasipanjem podvoza v Kresnicah, 
zapiranjem zapornic pod železniško progo na Savi in gradnjo 
dodatnega protipoplavnega nasipa v naselju Sava. Preverjanje 
nivoja reke Save, reke Kamniške Bistrice in reke Ljubljanice pa 
je okoli 11.00 ure pokazalo, da se pričakujejo bistveno večji pre-
toki skozi Litijo, kot je bila jutranja napoved. 
Ob 10:00 uri se je na občini sestal štab Civilne zaščite in preveril 
tekoče aktivnosti ter sprejel sklep, da se aktivira dodatne enote 
PGD Ribče in PGD Breg za potrebe obveščanja občanov vzdolž 
reke Save o preteči nevarnosti. Tekom dneva je bila na območju 
občine Litija najprej aktivirana sirena za splošno nevarnost, ka-
sneje, ko pa je reka še dodatno naraščala pa še za neposredno 
nevarnost.
Da je bila bojazen grozečih poplav upravičena, so potrdile že 
prve informacije iz Jevnice, kjer se je voda naglo dvigovala in 
ogrožala objekte v naselju. Dokončno se je potrdilo okoli 15:30 
ure, ko je reka Sava v Kresnicah tako močno naraščala, da je 
prebila protipoplavni nasip in poplavila spodnje ležeče objekte v 
kraju, vključno z blokom, trgovino in pošto. 

(Nadaljevanje s 1. str.)

Zaradi odplavljenega nasipa železniške proge je bil v celoti usta-
vljen tudi železniški promet med Litijo in Zagorjem. 

Kresnice (foto PGD Kresnice)

V Litiji se je nadaljevalo s protipoplavnimi ukrepi, pri čemer 
so bili na desnem bregu učinkoviti in so obvarovali prebivalce 
večjih poplav, na levem bregu pa je višina reke Save presegla 
izdelane protipoplavne ukrepe, ki so bili v preteklosti učinkoviti 
in se prelila celo preko betonskih zaščitnih zidov ter poplavila 
območje Trga na stavbah in Ponoviške ceste. 
Na območju naselja Smrekarica je bila izvedena zapora protipo-
plavnih vrat pod železniško progo, ki je preprečevala vdor vode 
v naselje, žal pa je bila višina vode tako visoka, da nasip železni-
ške proge tega ni zdržal in je prišlo do vdora skozi zgornjo plast 
nasipa železniške proge in posledično celo do porušitve nasipa.
Okoli 17:00 ure je nivo reke Save tudi na območju naselja Sava 
dosegel tolikšen nivo, da izdelan nasip ni več zdržal in je klonil 
moči vode, posledično pa je poplavilo hiše v naselju Sava.

Pogled od Sp. Loga proti Ponovičam (foto Samir Handanagić)

Visoke vode so pri tem poplavile tudi več cest, tako je bila zapr-
ta glavna cesta Ljubljana – Litija – Zagorje na odsekih Senožeti 
– Ribče, Spodnji Hotič – Zgornji Log ter Breg – odcep za Polšnik. 
Zaprte so bile tudi lokalne ceste med Lazami in Jevnico, med 
Kresniškimi poljanami in Kresnicami, med spodnjim Kresniškim 
vrhom in Litijo ter med Litijo in Ponovičami ter na območju na-
selja Sava. Prav tako so bili zaprti mostovi v Jevnici, Kresnicah 
in na Savi. Preventivno smo v večernih urah in preko noči zaprli 
tudi most v Litiji. Ob tem je bila s strani ZD Litija na levem bre-
gu v centru SVC vzpostavljena dodatna ekipa prve pomoči za 
potrebe stanovalcev levega Brega, druga ekipa pa je ostala v 
zdravstvenem domu.

Poškodovana proga Litija - Sava

Ob tem je bilo na območju občine poplavljenih 187 objektov v 
naseljih Jevnica, Kresnice, Litija, Spodnji log, Ponoviče ter Sava. 
Podtalna voda pa je vdrla v posamezne objekte tudi v nekaterih 
drugih naseljih. Iz poplavljenih objektov je bilo evakuirano več 
prebivalcev. Narasla voda je poškodovala tudi elektrovode na 
območju KS Jevnica, KS Sava in KS Spodnji Log. 
Visoka voda je v soboto nekoliko znižala svoj vodostaj, a je 
gasilskim enotam še vedno onemogočala večjo pomoč pri od-
stranjevanju posledic, na višje ležečih objektih kjer so razmere 
omogočale sanacijo, pa se je s to že pričelo. Prav tako je ostala 
zaprta glavna cesta Ljubljana – Zagorje na odsekih Senožeti – 
Ribče in Breg – odcep za Polšnik in posledično mostova v Jevnici 
in na Savi. Težava je ostajala tudi na lokalnih cestah ob reki Savi. 
Na območju naselja Smrekarica v Ponovičah se je gasilskim 
enotam že zjutraj pridružila ekipa rafting kluba Vidra, ki se je s 
pomočjo čolnov prebila do poplavljenih stanovanjskih hiš in iz 
njih evakuirala skupaj 16 oseb, vsem preostalim stanovalcem 
pa je bila dostavljena voda in topel obrok. 

V štabu civilne zaščite so se v soboto nadaljevale aktivnosti, 
pri tem je bil aktiviran tudi občinski odbor rdečega križa, ki je 
pričel s pripravljanjem in deljenjem paketov pomoči ogroženim 
prebivalcem. Delavci JP KSP so pričeli z izvajanjem nujnih sana-
cij cestnih površin, že od jutra pa so delavci Slovenski železnic 
pričeli z aktivnostmi na uničeni železniški infrastrukturi. Na ob-
močju izpada električnega omrežja so elektro podjetja preverja-
la možnost vzpostavitve elektrike, pri čemer je bilo ugotovljeno, 
da na območju KS Jevnica ne bo mogoče zagotoviti električne 
energije, dokler se gladina reke Save ne zniža, teko se je preko 
popoldneva pričelo iskati nadomestne agregate, ki so na obmo-
čje občine pričeli prihajati v večernem času iz celotne Slovenije. 
Tako je bil prvi agregat v Jevnici priklopljen v omrežje že okoli 
23.00 ure v soboto zvečer.
Stanje voda se je v popoldanskem času pričelo nekoliko izbolj-
ševati, kar je v štabu dalo upanje, da bo nedelja prinesla boljše 
pogoje za odstranjevanje posledic, zato se je pričelo s planira-
njem in aktiviranjem enot, ki bodo pristopile k sanaciji. 
Takoj v nedeljo zjutraj so enote pristopile k sanaciji objektov, na 
območju občine je sodelovalo 21 gasilskih enot s 325 gasilci, 
35 članov ostalih enot civilne zaščite ter številni pogodbeniki, 
prostovoljci in stanovalci. Pri tem je bilo opravljeno veliko dela 
pri čiščenju objektov, iznosu poplavljene opreme, JP KSP pa je s 
pogodbenimi izvajalci takoj pristopilo tudi že k kosovnemu odvo-
zu materiala. Delavci elektro podjetja so preko noči nadaljevali s 
priklapljanjem električnih agregatov, pri čemer so imeli nemalo 
težav z začetno preobremenjenostjo agregatov in kratkimi sti-
ki v omrežju. Tekom dneva je bilo tako vzpostavljeno začasno 
napajanje z elektro agregati za večino objektov na območju KS 
Jevnica, del objektov, ki niso bili poplavljeni na območju KS Jev-
nica in KS Spodnji Log.
Tudi v ponedeljek in torek se je na poplavljenih območjih nada-
ljevalo s sanacijo tako objektov kot infrastrukture. Delo je bilo 
usklajevano s strani štaba CZ Litija. Občanom so pri čiščenju in 
črpanju podtalnih voda in mulja na terenu nudile pomoč gasil-
ske enote in delavci JP KSP s pogodbeniki. Elektro podjetja so 
na območju KS Jevnica v ponedeljek pristopila k sanaciji poško-
dovanega elektro omrežja, tako da je bilo popoldne na območju 
ponovno vzpostavljeno električno omrežje in posledično odklo-
pljeni električni agregati, ter organiziran njihov odvoz.
V torek 8.8.2023 smo na terenu že pričeli zagotavljati razvlažil-
nike zraka in tekom celotnega tedna smo zagotovili razvlažilnike 
za veliko večino stanovanjskih prostorov.
Ob koncu se štab civilne zaščite občine Litija zahvaljuje za trud 
vse domačim gasilcem, posebna zahvala gre tudi gasilcem so-
sednjih zvez občine Šmartno pri Litiji in Zagorje za njihov prispe-
vek. Zahvala velja tudi vsem sodelujočim v štabu civilne zaščite, 
JP KSP Litija, OZRK Litija in pristojnim krajevnim organizacijam 
RK, policistom PP Litija, NMP ZD Litija, podjetnikom, prostovolj-
cem in vsem občankam in občanom občine Litija, ki ste v tež-
kih časih priskočili na pomoč. Iskrena hvala vsem zaposlenim 
občine Litija, ki so nudili podporo delovanju štaba, direktorju 
občinske uprave in županu občine Litija.

Poveljnik GZ Litija Miha JANČAR  
in Poveljnik štaba CZ Litija Igor CIVIDINI

ISKRENa hvala GORSKI REŠEvalNI 
SLUŽBI ZA HITRO INTERVENCIJO 

V soboto 12.8. je bil izveden pregled spodnjih delov zaprtih mo-
stov Sava in Jevnica, kjer so se iskale morebitne skrite poškodbe 
lesene konstrukcije. Pri tem so čistili tudi naplavine na mostu in 
podporniku. Pregled je izvedlo 12 članov GRS. Pohvalno je to, da 
so bili zaprošeni en dan prej, že naslednji dan pa so si vzeli čas 
skozi celoten dan (prostovoljno), da pripomorejo k čim hitrejšem 
odprtju mostov. V dobrobit občanov, je GRS to izvedla brezplačno. 

Pregled mostu na Savi (foto Blaž Zarnik) Pregled mostu v Jevnici (foto Blaž Zarnik)
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NARAVA NAM JE POKAZALA SVOJO MOČ
Naravo, predvsem podnebje, od katerega smo življenjsko odvisni in je zaradi svoje 
izpostavljenosti eden od najbolj ranljivih sistemov, smo s svojimi civilizacijskimi do
sežki in hkrati premalo samoomejevanja težko popravljivo prizadeli. Na naše vplive 
se odziva grobo, obrambno in pokazala nam je svojo moč v svoji najbolj katastrofič
ni obliki. Vodna ujma je preoblikovala posamezne kraje in območja. Slovenija, njeni 
prebivalci in gospodarstvo smo izgubili za več milijard premoženja. Tudi prebivalci 

in nekatere gospodarske družbe in javne ustanove ne območju občine Litija se na žalost letošnji 
katastrofi niso mogli izogniti. Vsem prizadetim želim izraziti iskreno sočutje in vam zagotoviti, da 
niste in ne boste ostali sami. 
Znova se je pokazalo, da slovenska solidarnost nima meja. Ko je bilo na preizkušnji delovanje 
civilne zaščite, uprave za zaščito in reševanje, policije in vojske, se je še enkrat več izkazalo, da je 
sistem strokovno voden in visoko profesionalen pri svojem delovanju in po najboljših močeh re
šuje življenja in premoženje. Prostovoljna gasilska društva in prostovoljci humanitarnih in drugih 
organizacij dopolnjuje državne institucije. Družba se je hitro organizirala in nase prevzela številne 
naloge, tudi tiste, ki jih je v tej izredni situaciji na prostovoljske organizacije prenesla država iz 
svojih agencij, zato da bo pomoč čim hitreje prišla do tistih, ki jo rabijo nemudoma. Zato, da bla
žimo posledice vremenskih katastrof, sta solidarnost in nesebična pomoč soljudem neobhodni in 
seveda tesno povezani z ukrepi na ravni države.
V času pisanje tega prispevka na ravni vlade že potekajo številni pogovori in sprejeti so prvi ukrepi 
za blažitev posledic poplav. S strani Evropske unije in številnih drugih držav je ponujena pomoč 
v najrazličnejših oblikah, ki jo bomo seveda sprejeli z namenom, da čim hitreje in čim bolj učin
kovito pomagamo prizadetim, da se vaša življenja vrnejo v čim bolj običajne tirnice. Sam se bom 
zavzemal za to, da nihče ne ostane prepuščen sam sebi.
Kot vedno vabljeni, da se obrnete name preko elektronske pošte, telefona (041 636 160) oziroma 
osebno v poslanski pisarni v prostorih Občine Litija (po predhodni najavi).
vse dobro, Franc PRoPS

zdrav življenjski slog;
dejavniki tveganja (zvišan krvni tlak, zvišane maščobe v krvi, zvišan
krvni sladkor);
sladkorna bolezen;
meritve telesne sestave;
zdrava prehrana;
zdrava izguba prekomerne telesne teže;
zdravi odnosi;
tehnike sproščanja;
spoprijemanje s stresom; tesnobo; depresijo;
telesna dejavnost;
opuščanje kajenja;
svetovanje o zmanjšanju pitja alkohola; in še mnogo več. 

Izvajamo različna predavanja in delavnice za delovne organizacije,  
društva in institucije. 

Aktivnosti in pogovorne ure za
krepitev zdravja

Telefon: 065/556-064
e-naslov: ckz@zd-litija.si

Rezerviraj si svoj
termin

Lokacija:
Cesta

komandanta
Staneta 2,Litija

CENTER ZA KREPITEV ZDRAVJA LITIJA

CENTER ZA KREPITEV ZDRAVJA S 
1. 9. 2023 ODPIRA SVOJA VRATA V LITIJI

v mesecu septembru se v Litiji, na naslovu cesta komandanta 
Staneta 2 (stara osnovna šola v Litiji – IC GEOSS) odpira Center 
za krepitev zdravja (CKZ), ki predstavlja del obsežnega projekta, 

katerega cilj je ohranjanje in krepitev zdravja vsakega posameznika. Center za krepitev zdravja 
nadgrajuje predhodno že vzpostavljen zdravstveno vzgojni center in ga preoblikuje v samostojno 
enoto znotraj Zdravstvenega doma Litija. V centru bodo delovali usposobljeni strokovnjaki – dip
lomirane medicinske sestre, fizioterapevti, psihologi, zdravnik, dietetik in kineziolog. 
V sodelovanju z vrtci in šolami se bo izvajal program Vzgoja za zdravje in mladostnike v vrtcih 
in šolah, ki zajema izobraževanja o zdravem načinu življenja ter program Zobozdravstvene vzgo-
je za otroke in mladostnike. Zaposleni bodo skupaj s starši spodbujali pravilne navade, ki bodo 
temeljile na zdravem prehranjevanju, telesni dejavnosti in skrbi za duševno zdravje. 
Ustaljen program Priprava na porod in starševstvo se pod okriljem Centra za krepitev zdravja 
nadaljuje nespremenjeno.
Del programa »Skupaj za zdravje« obsega zdravstvenovzgojne delavnice in individualna sveto
vanja. Strokovnjaki bodo udeležencem posredovali informacije, jih učili veščin in jim nudili pod
poro ter pomoč za spremembo življenjskih navad. 
Sodelavci Centra za krepitev zdravja se redno vključujejo v našo lokalno skupnost obeh občin, 
Litije ter Šmartnega pri Litiji. Skrbijo za zmanjševanje neenakosti v zdravju lokalnega prebivalstva 
ter spodbujajo ciljne populacije za vključevanje v programe preventive in državne presejalne pro
grame za zgodnje odkrivanje raka. 
Ker se zavedamo, da je zdravje pomembna vrednota, vas vabimo, da se udeležite brezplačnih 
aktivnosti za katere napotitev zdravnika ni potrebna. Namenjene so vsem starostnim sku-
pinam, ne glede na osnovno zdravstveno stanje, z namenom ohranitve zdravja ter izboljšanju 
kakovosti življenjskega sloga. 
Prepustite skrb za vaše dobro počutje ekipi predanih sodelavcev.
Vabljeni, da se nam pridružite ter spremljajte naše objave na družbenih omrežjih in spletni strani.

JAZZ KONCERT V MUZEJU POLYMELOS NA DOLAH 
PRI LITIJI RENATO CHICCO - DANIEL CACCIA 

(DUO SOULFULL) IN TONI POVŠE
Ponedeljek, 31.7.2023 je 
v Oglarski deželi zaznamo
van kot uvertura vrhunske
ga jazza na vasi. Pod mo
gočnimi lipami, v objemu 
veličastne lunine svetlobe, 
so na oder stopili trije glas-
beniki:
Renato Chicco: pianist in 
organist, profesor jazzov
ske improvizacije za glasbo 
v Gradcu, ki je 10 let v New 
Yorku igral z jazzovskimi 
velikani, Daniel Caccia: 
pevec, ki je magistriral na 
inštitutu za jazz Univerze 
v Gradcu, prihajajoča jazz 
zvezda, ki sodeluje z zna
nimi evropskimi Big bandi, 
Toni Povše: glasbeni peda
gog, pianist in spremlje-
valni član Ota Pestnerje 
in New Swing Quarteta na 
Hammondovih orglah.
Profesionalni glasbeniki so
nas popeljali v svet jazz 
standarda in jazz aranž
majev znanega hrvaškega 
pevca Iva Robiča, saj letos 
mineva 100 let od njegove-
ga rojstva. Za jazz album 
priredb teh skladb je pevec 
prejel tudi hrvaško nagra
do Porin za album leta.
Koncert je bil izveden v 
dveh delih. Začetek večera 
je bila zvočna kulisa pričarana na dveh Hammondovih orglah, seveda ni manjkal električni klavir 
Fender Rhodes in Yamahin CP80. Po odmoru pa smo se preselili na drug oder s klasičnim Stain
way klavirjem in najstarejšimi Hammondovimi orglami (letnik 1935). Danielov fantastičen vokal je 
tako dobil tudi zvočno izvrstno inštrumentalno spremljavo.
Vse te legendarne inštrumente se lahko vidi in sliši v muzeju Polymelos na Dolah.
Na koncu moramo še dodati, da je bil obisk ponedeljkovega koncerta kljub zahtevnejši glasbi 
izreden, z željami po novem vrhunskem koncertu. Zavod Polymelos zato že načrtuje dogodek s 
svetovno znanim pevcem bluesa Urošem Peričem. Zavod za kulturo zvoka in muzej Polymelos

ZAKAJ JE DOBRO BITI ČLAN 
OBRTNO-PODJETNIŠKE ZBORNICE?

Mnenja o tem so seveda različna, zagotovo pa velja: član, ki se zaveda vsega, kar zbor
nica kot učinkovit varuh pravic in interesov obrtnikov in podjetnikov izbori zanj v obliki 
ugodnejših zakonskih obveznosti, in ki uporabi vsaj nekaj od tega, kar mu zbornica po
nuja v obliki svojih storitev, je svojo članarino dobro naložil. 
1. Zato, ker smo zbornica malih in smo njihov glas. 
2. Zato, ker dobro poznamo probleme in interese obrtnikov in malih podjetij ter jih 
uspešno zastopamo pred vlado oziroma državo. 
3. Zato, ker smo blizu članov. 
4.  Zato, ker smo za člane še vedno najboljši »servis« in se posvetimo prav vsake-

mu izmed njih. 
5.  Zato, ker skrbimo, da so člani dobro informirani. Zato, ker članstvo v OZS poleg 

vsega naštetega prinaša tudi vrsto drugih ugodnosti.

Član Obrtnopodjetniške zbornice je lahko vsaka fizična ali pravna oseba, ki opravlja 
obrtno dejavnost ali domačo in umetnostno obrt, oziroma katerokoli drugo prido-
bitno ali nepridobitno dejavnost.

V v prvi polovici leta so se včlanili naslednji podjetniki oziroma firme:
• ST AUTOMOTIVE, SERVIS ELEKTRONIKE, Sašo Tomažič s.p.
• TINIKA TAX, sodobno računovodstvo, d.o.o.
• STREŽBA PIJAČ IN POUČEVANJE, Žiga Dolar s.p.
• KOTLARSTVO GODEC, Gašper Godec s.p.

vaBIlO Na vRaNOv lET v SvOBODO
»DRUŠTVO GEOSS, DRUŽINSKO GLEDALIŠČE KOLENC, PLANINSKO 

DRUŠTVO IN ZVEZA BORCEV LITIJA VAS PRISRČNO VABIMO NA 
16. MEDNARODNI DAN PRIJATELJSTVA V ZAVEZNIŠTVU NA GEOSSU, 

VRANOV LET V SVOBODO,

KI BO V SOBOTO, 9. SEPTEMBRA 2023. 

POHODNI DEL SE BO ZAČEL V LITIJI, OB 7. URI ZJUTRAJ. 
AVTOBUS BO ODPELJAL IZPRED ŽELEZNIŠKE POSTAJE V LITIJI DO PRELAZA 

KOZJAK, OD KODER BO POTEKAL POHOD DO BLAGOVICE. 
OD TAM BO ZAGOTOVLJEN PREVOZ NA GEOSS, KJER BO 

OB 14. URI KULTURNA PRIREDITEV. 

ISKRENO VABLJENI!«
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PONED. 11.9.2023, ob 16.uri

KULTURNI CENTER POD VODO

4. avgust 2023 je bil 
dan, ko je Sava pres-
topila bregove in zalila 
dvorano kulturnega 
centra. Pododrje je 
bilo že večkrat pod 
vodo, v dvorani pa je 
seveda nismo priča-
kovali. Vsi stoli so bili 
pod vodo, pravkar pre-
beljena avla in modra 
soba pa zopet čakata 
na prenovo. K sreči je 
tehnična oprema osta-
la na suhem, vendar je 
škoda vseeno velika.  

Hvala vsem prostovoljcem, ki ste nam v nedeljo priskočili na pomoč (Florijan, Mia, Lana, Tilen, 
Vita, Irma, Tina, Matej, člani Društva Lila) ter gasilcem PGD Jablanica, ki so nesebično pomagali 
pri črpanju vode in čiščenju mulja, katerega je bilo polno po celi zgradbi. Hvala tudi PGD Zagorje, 
KD Cerknica in KD Krško za razvlaževalce in material za čiščenje. 
Želimo si, da bi oktobra lahko pričeli z novo sezono in potrudili se bomo po najboljših močeh, da 
najdemo rešitve in speljemo načrtovane dogodke v novi sezoni.

Letošnji festival SLOVO POLETJU je zaradi  
nastale situacije ODPOVEDAN. 

GlEDalIŠKI aBONMa v SEZONI 2023 – 2024  
– VABLJENI K VPISU

Pripravili smo program letošnjega gledališkega abonmaja v Kulturnem 
centru Litija. Glede na nastalo situacijo bomo našli način, da bomo ne 
bomo prekinili tradicije. Verjetno to sezono stoli ne bodo nudili takšnega 
udobja, kot so ga stari, vendar v gledališče pridemo zaradi dobrih pred-
stav in smeha, kajne? Prva predstava je predvidena za 30. oktober in do 
takrat bomo našli rešitve. Spremljajte našo spletno stran, Facebook in 

Instagram. Abonenti, ki nimate dostopa do spleta, pa boste obveščeni po navadni pošti. 
verjamemo, da vam bo izbor všeč, saj smo se trudili, da je izbor čimbolj pester, zanimiv in seveda 
poln smeha. Tudi letos bodo na našem odru nastopili odlični slovenski igralci, ki vedno navdušijo s 
svojimi talenti. Vabimo vas, da se pridružite gledališki družini, ki si krajša četrtkove zimske večere 
s smehom. – več na kclitija.si

PROgRAM: 
•  VSE ZASTONJ, VSE ZASTONJ – Prešernovo gledališče Kranj – Žlahtna komedija po 

izboru strokovne žirije na Dnevih komedije 2023
Zgodba te duhovite, a hkrati ostre Fojeve družbenokritične farse se začne tik po uporu v trgovin-
skem centru, ko se ženske, ogorčene nad ponovnim dvigom cen, odločijo, da temu naredijo konec. 
V uporniškem zanosu ženske v hipu stopijo skupaj, saj imajo dovolj neprestanega izkoriščanja in 
višanja cen osnovnih živil, zato sprva zahtevajo polovično ceno, kasneje pa jih jeza in upor pripelje-

ta tudi do tega, da si živila preprosto stlačijo pod obleke in z njimi odkorakajo domov. V prologu k 
satirični komediji s pomenljivim naslovom Vse zastonj! Vse zastonj! avtor zato zapiše, da se je zdela 
ob premieri leta 1974 zgodba o delavkah iz milanskega predmestja, ki se odločijo upreti vrtoglavemu 
naraščanju cen, nekaterim kritikom neverjetna oziroma celo nadrealistična.

• PALOMA – Slovensko mladinsko gledališče Ljubljana 
Duhovita, grenko-sladka uprizoritev se naslanja na zgodbo o tovarni Paloma – Sladkogorska, ki je 
proizvajala higienski papir za vso nekdanjo Jugoslavijo in ki je pravzaprav razlog, da se je okoli nje 
razvilo naselje. Mlada ekipa ustvarjalcev se je lotila razmisleka o nostalgičnosti za socialističnim 
obdobjem, za spominom, vpisanim v generacije, ki so ga okusile, in tiste, ki ga niso – ali predstava o 
nekdanjih »boljših« časih temelji na resničnosti ali je vse skupaj le utvara? Intimne zgodbe krajanov, 
iz katerih izhaja, pa hkrati odpirajo vrsto širših družbenih tem: Kako so politični projekti izgradnje 
krajev vplivali na življenja ljudi? Kakšna je v takem kontekstu usoda malega človeka? Kako s tem 
shajati danes?

• ZDRAVA PAMET – Nik Škrlec (z razstavo) 
Zdrava pamet je možganska monokomedija polna telesno-miselnih akrobacij in oživčenega humor-
ja. Če so možgani res naš najbolj zapleteni organ, potem je prav, da se jim znamo tudi smejati! V 
predstavo na odru Nik Škrlec poskuša osmisliti naše in secira svoje možgane, v prenesenem po-
menu, seveda. Predstava potuje z interaktivno razstavo, na kateri boste svoje možganske krivulje 
lahko preizkusili, prevetrili in se naučili česa novega. Na razstavi boste med drugim lahko zavrteli 
pedale kontracikla, si nadeli očala, ki vam obrnejo vid na glavo, preizkusili svoje reflekse in spomin 
ter občudovali robotsko sestavljanje rubikove kocke. Vse, da bi prišli pameti do dna!

• PANDEMENCA – KUD Pod topoli
Humorista Boris Devetak in Boris Kobal se vračata na odrske deske s čisto novo predstavo, ki nosi 
pomenljiv naslov: PANDEMENCA. Sprehod po preteklosti, sedanjosti in prihodnosti s čisto novimi 
skeči. Tako se bosta sredi nebes srečala slovenska heroja ter ugotavljala v kakšnem stanju je slo-
venski živelj, mojster Silvano Pipan bo pripovedoval o posebnih izdelkih, ki jih izvaža na Mars nje-
govo družinsko podjetje, medtem ko bo Boris Kobal, zaradi znanih težav, spet pristal pri odvetniku. 
Izvedeli boste tudi kako se obnaša nevednež v gurmanskem lokalu in kaj se zadnje čase dogaja na 
trenerski klopi naše slovenske košarkarske ekipe. Ob koncu pa še vroča tema, oziroma o čem de-
batirajo moški ob šanku. Devetaku in Kobalu sta v zadnjih časih nagajali in povzročali težave bodisi 
pandemija kot demenca… in tako se je zgodila PANDEMENCA.

• VEČERJA BEDAKOV – Špas teater 
Si predstavljate kaj se dejansko zgodi, ko se na večerjo povabi bedake svetovne klase? Predsta-
vljamo vam veliko francosko uspešnico, ki jo bo na odru Špas teatra režiral eden najbolj znanih 
slovenskih igralcev Bojan Emeršič. Peter (Pierre) se s prijatelji rad igra nenavavadno igro – večerjo 
bedakov. Vsakdo izmed povabljenih ima misijo na večerjo pripeljati največjega bedaka. Tisti, ki bo 
predstavil najbolj spektakularnega, redek biser, bedaka svetovnega razreda, je zmagovalec! Večer-
ja, kamor so vabljeni bedaki je noro zabavna predstava, na katero ste vabljeni prav vsi! Na oder Špas 
teatra pa se z njo vračajo stari znanci žlahtne komedije: Jernej Kogovšek, Primož Vrhovec, Maja 
Martina Merljak in Gregor Podričnik. V nekaj minutah bo vse narobe, življenje se bo obrnilo na glavo, 
zgodilo se bo najbolj nepričakovano in – smešno čez vse!

Abonenti boste vabilo k vpisu prejeli po pošti. Možnost elektronske prijave. Če bi želeli 
postati naš abonent, pišite na kulturnicenter@zkms-litija.si in vas dodamo na seznam. 
Več na kclitija.si!

Prva otroška matineja bo na sporedu predvidoma v soboto, 30. septembra! Spremljajte nas na 
kclitija.si, Facebook in Instagram! 

ZAČETEK JESENI V MESTNEM MUZEJU LITIJA
KINO V MUZEJU: 9. 9. ob 19. uri španski film Alcarras
Družina Solé se že več generacij preživlja s pridelavo breskev v 
majhni vasi na katalonskem podeželju. Toda letošnji pridelek bi lah-
ko bil njihov zadnji, saj jim grozi, da bodo morali zemljo zapustiti. 
Lastnik namreč načrtuje posek dreves in postavitev sončnih kolek-
torjev – to pa povzroči razdor v veliki, tesno povezani družini. Njeni 

člani se vsak po svoje spopadejo z neizbežnim, pri tem pa tvegajo, da bodo izgubili več kot le svoj 
dom … Dobitnik zlatega medveda v Berlinu.
Projekciji pripravljamo v so-
delovanju z Europe Direct Za-
savje in Mladinskim centrom 
Litija. 
Ogled je brezplačen.

NAPOVEDUJEMO: 
ODPRTJE RAZSTAVE 28.9. 
ob 18. uri: MED HVALO IN 
POZABO, IVAN BAJDE (1855-
1920) IN NJEGOVI NENAVA-
DNI GLASBENI IZUMI

Ivan Bajde iz Hotiča je bil 
glasbeni izumitelj, ki je bil 
konec 19. in v prvih dveh de-
setletjih 20. stoletja znan na 
Slovenskem in na območju 
današnje Avstrije in Nemčije. 
Znan je bil zaradi svojega izu-
ma, t. i. klavirja na lok – kla-
virja, ki je proizvajal zvok go-
dal – čeprav je v desetletjih 
dela in snovanja poleg neka-
terih tehničnih izumov izdelal 
še veliko drugih glasbil. Nje-
gova strast je bilo izumitelj-
stvo različnih, s pomočjo za-
pletene mehanike delujočih 
glasbenih inštrumentov.
Razstavo pripravljamo v so-
delovanju s Pokrajinskim 
muzejem PtujOrmož. Dogo-
dek poteka v okviru Dnevov 
evropske kulturne dediščine.
Na ogled bo do 15. 11. 2023.

vljudno vabljeni!
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UKULELE LENT
»Ko se pomlad prevesi v poletje, se prižgejo luči Festivala Lent.« V letošnjem letu 
smo bili delček le-tega tudi mi, »ukulelovci« OŠ Gabrovka. Kot nagrado za 
celoletno sodelovanje na šolskih in zunajšolskih prireditvah ter redno pri-
sotnost na vajah sem učence, ki obiskujejo interesno dejavnost »Orkester  
ukulel«, povabila na dogodek »Ukulele Lent«, ki se je odvijal v petek, 30. 6. 2023, v 
Mestnem parku Maribor. Ker je to že čas poletnih počitnic, se je dogodka udeležilo 
13 učencev od 20ih.

Že (za počitniški čas) zelo zgodaj, ob 5.45 
sta nas hišnika s šolskima kombijema 
odpeljala izpred OŠ Gabrovka do železniške 
postaje v Litiji, kjer smo se z vlakom odpravili 
proti štajerski prestolnici, Mariboru.
V Mestnem parku so imeli učenci nekaj pro-
stega časa za malico, igro na igralih, prisluh-
nili pa so tudi pravljici. Sledila je generalka 
za ukulele talente, med katerimi sta nastopili 
dve naši učenki, šestošolki Lea Lovše in Neža 
Grm, ki sta ob lastni spremljavi na ukulele za-
peli pesem Nine Pušlar, Kdo še verjame. Po 
generalki talentov je sledila kratka delavnica 
igranja na ukulele, nato skupinsko igranje in 
petje 15ih ljudskih pesmi, kjer so se nam s 
pripevanjem pridružili mimoidoči v parku, ter 
na koncu še nastop »Ukulele talentov«. 
Po vseh nastopih je ostalo še malo časa za 
igro v parku, nato pa smo se odpravili na naj-
boljši sladoled v mestu in odšli do železniške postaje ter krenili proti domu. V Zidanem Mostu smo 
med čakanjem na vlak proti Litiji (vlak je imel 15 minutno zamudo) prijeli za naša glasbila in sebi 
ter ostalim potnikom na peronu popestrili čakanje s petjem in prepevanjem znanih pesmi. Ta čas 
je zelo hitro minil. Na železniški postaji v Litiji sta nas čakala hišnika, ki sta nas s kombijema odpe-
ljala nazaj proti Gabrovki. Glede na nasmejane obraze menim in upam, da bo »Ukulele Lent« učen-
cem in ostalim ostal v lepem spominu ter da bomo tudi v prihodnjih letih lahko del tega dogodka.

anita GRM, učiteljica in zborovodkinja

ZAKLJUČNA PRIREDITEV VRTCA ČEBELICA OŠ gABROVKA - DOLE 
»Otvoritev raziskovalnega kotička Radovednež«

Kot že nekaj let je bila tudi letošnja zaključna prireditev vrtca povezana s predno-
stnim področjem. Letos je bila to narava s poudarkom na učenju in raziskovanju v 
naravi preko različnih poskusov. 
V raziskovalnem kotičku »Radovednež« so se odvijali različni poskusi. Najmlajši 
Medvedki so mešali barve, Pikapolonice so se igrale z magneti in elektriko, Želvice 
so raziskovale zvoke, Metuljčki pa so mešali tekočine in spojine. Da pa je bilo vse 

tako, kot mora biti, da so poskusi uspeli, smo bili v raziskovalnem kotičku ves čas pod budnim 
očesom dr. KajŽe. On je skrbel, da so poskusi uspeli. Tako je nastala krasna mavrica, prisluhnili 
smo, kako nastajajo različ-
ni zvoki, sklenili smo ele-
ktrični krog in zasvetila je 
žarnica, mešali različne 
tekočine, da je izbruhnil 
vulkan, se dvignili milni 
mehurčki in skuhali čaj za 
dr. KajŽe. Prireditev je bila 
raziskovalna, zabavna in za 
naše čebelice nova pozitiv-
na raziskovalna izkušnja. 
Ob zaključku so se od nas 
s pesmijo in plesom po-
slovili predšolski otroci, ki 
septembra prestopijo prag 
šole. Srečno naši vrtičkarji.
  Za male Čebelice  

Marinka LENART

OSNOVNA ŠOLA GABROVKA - DOLE

OSNOVNA ŠOLA GRADEC

REKORDERJI NAŠE ESCAPE CLASSROOM 
S slavnostno otvoritvijo 2. 3. 2023 je Esca-
pe CLASSroom (učilnica pobega) na Osnovni 
šoli Gradec odprla svoja vrata. V pobegu iz 
nje se je preizkusilo okrog 40 skupin, večino-
ma trojk. Nekaterim skupinam pobeg ni uspel 

in so sobo zapustili pri vhodnih vratih, vendar vseeno široko 
nasmejanih ust. Ugotavljamo, da je takšna učna ura zabav-
na, poučna in povezovalna izkušnja ter da 45 minut mine, 
kot bi mignil. Vsako leto bodo rekorderji poleg stiska roke in 
intervjuja prejeli tudi darilo. Letošnji – in hkrati prvi sploh – 
rekorderji so Tai, Krištof in Jakob. BRAVO! Intervju z njimi pa si lahko ogledate na spletni strani 
oŠ Gradec, in sicer na www.osgradec.si. Tjaša LeMUT Novak in Astrid ŽIBERT

Mladina in gore – državno tekmovanje
Na državnem tekmovanju Mladina in gore je naša ekipa Smrkci dosegla 3. mesto in nagrado, dve 
nočitvi z zajtrkom v Valvasorjevem domu pod Stolom za celo ekipo. Vse priprave in organizacijo za 
izlet je prevzela naša mentorica, Maja Bregar, ki se je povezala z oskrbnikom doma in Planinskim 

društvom Litija. Zadnjo nedeljo pred počitnicami 
smo se popoldan odpravili proti valvasorjevemu 
domu, kjer nas je sprejel oskrbnik doma in nas 
seznanil s pravili v planinskih kočah. V ponedeljek 
zjutraj smo se po dobrem zajtrku odpravili na Stol 
in do Prešernove koče na njem. Na vrhu smo obču-
dovali razgled, ki je bil v jasnem dnevu veličasten. 
Po Žirovniški poti smo se utrujeni in polni vtisov 
vrnili do Valvasorjevega doma pod Stolom. Zvečer 
nam je oskrbnik doma pripravil večerjo, okusne 
palačinke z različnimi namazi. Po večernem dru-
ženju smo utrujeni zaspali. V torek dopoldan smo 
po zajtrku spakirali, nato pa smo se sprehodili do 

Završnice in obhodili akumulacijsko jezero z okolico. Po postanku za kosilo v Lescah smo se od-
pravili proti domu. Veseli smo, da smo osvojili Stol in se vrnili domov brez poškodb. Naše zadnje 
osnovnošolsko druženje je zelo hitro minilo in nam bo ostalo v zelo lepem spominu.
Radi bi se zahvalili naši mentorici Maji, ki nas je spodbujala, pripravljala na tekmovanje in organi-
zirala izlet; ravnatelju OŠ Gradec, ki nam je omogočil, da zvečer nismo bili lačni in da smo se pred 
vrnitvijo domov podprli s kosilom v restavraciji McDonalds v Lescah; Planinskemu društvu Litija 
pa za organizacijo prevoza in strokovno usposobljenega vodnika Jurija, ki nas je vodil na Stol, ter 
za odlične obroke »iz nahrbtnika« na turi. Zahvalili bi se tudi PD Radovljica, oskrbniku Valvasorje-
vega doma in Mladinski komisiji PZS, da so nam omogočili tako čudovito nagrado! 

Eva, Vida Lia, Vita Viktorija, Ana Marija in Gašper

Uspeh na državnem tekmovanju v atletiki
V sredo, 7. 6. 2023, je na atletskem stadionu v Slovenski Bistrici potekalo finale državnega tekmo-
vanja v atletiki za osnovne šole. Z dobrim rezultatom na področnem tekmovanju v Hrastniku se je 
med 20 najboljših metalcev vortexa kot edini predstavnik OŠ Gradec uvrstil učenec Miha Zupan 
iz 7. razreda. Tekmoval je v kategoriji mlajših učencev in z odličnim metom (60,41 m) na koncu 
zasedel 5. mesto v državi. Za dosežen rezultat mu čestitamo in mu želimo še veliko športnih us-
pehov! Petra KOBE

IN MEMORIaM 
Metka Potočnik – naša Metka

Poti življenja so nedoumljive, sploh ker se večkrat ne zavedamo, da je srečanje z ljubim člove-
kom morda poslednje. Tako je bilo v torek, 25. julija, ko se je Metka s svojim Gustijem oglasila 
v knjižnici v Litiji in nam zaskrbljeno sporočila, da zaradi slabega počutja ne bo zmogla delati v 
knjižnici Gabrovka. Potolažili smo jo, da je zdravje na prvem mestu in da bo knjižnica počakala 
nanjo, ko se bo bolje počutila. A žal je nismo pričakali … le dva dni pozneje nas je pretresla vest, 

da naše Metke ne bo nikoli več za pultom knjižnice v Gabrovki. 
Vprašali smo se, koliko časa je bila Metka zares naša, saj se 
nam je zdelo, da od nekdaj... V arhivu smo našli obvestilo nek-
danje vodje knjižnice, Jože Ocepek, da bo knjižnica v Gabrovki 
pričela z delovanjem v letu 1981 in da jo bo vodila tovarišica 
Metka Potočnik. Dolgih 42 let je bila torej naša »tovarišica«, v 
pravem smislu besede. S krajšimi vmesnimi prekinitvami zara-
di bolezni je s predanostjo skrbela za svoje bralce in bralke; v 
svoji zavzetosti se je redno izpopolnjevala in izobraževala, tako 
da je bila kos informacijskemu razvoju v knjižnični dejavnosti. 
kot je ob slovesu od Metke v 
Gabrovki v izjemnem govoru 
omenila gospa Helena Perko, 
je Metka v svoj krog ljubezni 
sprejemala najprej svoje dra-

ge domače, potem pa še prijatelje, sodelavce, sokrajane, ne-
dvomno pa smo se znašli v njenem krogu ljubezni tako knjižnica 
v Gabrovki kot vsi litijski knjižničarji. Povezovala nas je knjižnič-
na dejavnost in želja po širjenju bralne kulture; z veseljem je 
odkrivala novitete na strokovnih ekskurzijah v slovenskih knji-
žnicah, se veselila druženj z nami in nenehno skrbela za drob-
ne pozornosti, s katerimi je pričarala srčnost v naših odnosih: 
drobne škatlice z bomboni, voščilnice z lepimi mislimi… da o 
pločevinastih škatlah s piškoti, ki so pričakale pravljičarko ali 
knjižničarja, ko je prišel v Gabrovko, niti ne govorimo…
Metka je negovala in osmislila našo potujočo knjižnico: delala 
je v prostorih osnovne šole, selila se je v prostore »ambulante« 
in se leta 2016 veselila novih prostorov knjižnice v Gabrovki na 
Pošti. Svojim bralcem in bralkam je prinašala novitete, spodbu-
jala k branju in širjenju obzorja. Na fotografijah z odprtja je pol-
na pričakovanja in veselja ob novih, svetlih prostorih knjižnice. 
V Metkin krog ljubezni smo vstopili mnogi, ona pa je za vedno 
zapisana v naših srcih, saj se toplega, prijaznega človeka, kot je bila naša draga Metka, ne 
pozabi nikoli. Metka, hvala ti! Knjižnica Litija

KNJIŽNICA LITIJA

Pesniška ohcet
V juliju smo skupaj z JZ Bogenšperk pri-
pravili izredno zanimiv dogodek, Pesniško 
ohcet z dramsko igralko Anjo Novak, ki je 
mladost preživela v Kresnicah, končala pa 
Osnovno šolo Gradec. Nekaj utrinkov z nje-

nega nastopa na gradu: 

Sprehod po grumovem Šmartnem 
Tudi letos je ob rojstnem dnevu in dnevu smrti dr. Slavka 
Gruma potekal spominski sprehod skozi Šmartno. Obiskovalci so prisluhnili direktorici Knjižnice 
Litija Andreji Štuhec, ki je sprehod popestrila z zanimivostmi iz življenja Slavka Gruma in samega 
Šmartnega in hiš, ki skrivajo zgodbe o svojih stanovalcih v času Grumovega življenja. Sprehod je 
tradicionalen in trudili se bomo, da bo vedno zanimiv, morda tudi širši slovenski javnosti. 

Fofotografija z odprtja knjižnice v Gabrovki.

Podaljšanje roka za oddajo bralnih seznamov za Poletavce
Poletna bralna akcija Poletavci je podaljšana do 10.9.2023. 
Do tega dne lahko bralci v knjižnice oddajo bralne sezname.
Zaključne prireditve, ki bi bila del festivala medgeneracijskega povezovanja Občine Litija, letos ne 
bomo pripravili – sredstva se bodo namenila za prizadete v poplavah.
Bomo pa pripravili žrebanje nagrad med sodelujočimi; majice, priznanja in nagrade bodo mladi 
bralci lahko prevzeli v knjižnici od 18.9. dalje.
Branje nas povezuje!

S septembrom znova prireditve in dogodki
S pričetkom novega šolskega leta se prične branje za bralno značko, letos smo cici bralcem poda-
rili 260, učencem v osnovnih šolah pa 1200 majic. Vsem iskrene čestitke, mentorjem in staršem 
pa hvala za pomoč. Hvala tudi vsem sponzorjem za finančno pomoč. Branje za bralno majčko se 
prične na dan zlatih knjig, 17. septembra. 
V torek, 19. 9. bomo v Knjižnici Litija ob 18. uri pripravili srečanje v bralnem klubu; vodila ga bo 
priznana mentorica, literarna ustvarjalka Stanka Hrastelj. Vabljeni na pogovore o literaturi, nizan-
je bralnih izkušenj in prijetno širjenje splošne razgledanosti. 
V galeriji šmarske knjižnice bo svoja likovna dela predstavil Janez Prašnikar, vabljeni 21. 9. ob 19. 
uri v šmarsko knjižnico. 
Če bo vreme dopuščalo, se bomo v Šmartnem 23. 9. podali na Valvasorjev pohod in se ob tem 
spominjali utrinkov domače zgodovine in kulturne dediščine; letos predvsem usnjarstva, saj je 
obrat IUV v Šmartnem pred 20. leti zaprl svoja vrata. 
Domoznanski večer Metode Žgeč smo poimenovali dogodek v spomin na domačinko, rojeno v 
Litiji, ljubiteljsko slikarko, ki pa je živela v Celju in umrla leta 2018. Razstava bo v litijski knjižnici 
od 26. 9. dalje.  aleksandra MAVRETIČ
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NOV ERASMUS+ PROJEKT V VRTCU LITIJA
V naš vrtec prihaja vedno več otrok z različnimi potrebami (npr. otroci s poseb-
nimi potrebami, tujejezični otroci, otroci z zdravstvenimi posebnostmi, otroci z 
višjimi potenciali). Za vključevanje otrok iz omenjenih ranljivih skupin v redne 
oddelke vrtca potrebujemo vzgojitelji, pomočniki vzgojiteljev ter drugi strokovni 
delavci širok nabor znanj in kompetenc za delo z njimi. Že tretje leto v vseh oddel-
kih delujemo po metodologiji programa Korak za korakom, ki poudarja pomen na 

otroka osredinjene vzgoje in individualnih potreb vsakega otroka. Obenem opažamo, da so bile 
številne preizkušnje v poklicnem in zasebnem življenju, s katerimi smo se soočali v zadnjih letih, 
stresne za vsakogar. V okviru programa mreže Učečih se vrtcev (Šola za ravnatelje) ter vsebin 
»Dobrega počutja na delovnem mestu«, smo v preteklih dveh letih v našem vrtcu izpeljali številne 
delavnice na temo asertivne komunikacije in spoštljivih odnosov s sodelavci in starši. 
V želji, da se opolnomočimo na omenjenih vsebinah, smo oblikovali projekt »Opolnomočeni vzgo-
jitelji za opolnomočenje otrok“ (ang. Empowered teachers empower children), v katerem smo si 
zastavili dva glavna cilja: Pridobiti nova znanja na področju vključujočih in na otroka osredin-
jenih pristopov ter Spoznati inovativne strategije za spodbujanje lastne aktivnosti zaposle-
nih pri skrbi za dobro počutje na delovnem mestu. V februarju 2023 smo se s projektom pri-
javili na razpis Erasmus+, ki kot program EU podpira izobraževanje, usposabljanje, mlade in šport 
v Evropi. Z velikim ponosom sporočamo, da je bil projekt odobren s strani nacionalne agencije 
CMEPIUS (Center Republike Slovenije za mobilnost in evropske programe izobraževanja in uspo-
sabljanja) in pridobili smo finančna sredstva za izvedbo načrtovanih aktivnosti znotraj našega vrt-
ca in v tujini. Projekt bo potekal v obdobju med 1. 9. 2023 in 31. 1. 2025. V okviru projekta bo 16 

strokovnih delavcev odšlo 
na mobilnosti v 7 evrop-
skih držav: Češko, Belgijo, 
Švedsko, Norveško, Esto-
nijo, Irsko in Islandijo, kjer 
bomo iskali primere dobre 
prakse, katerih elemente 
bi lahko prenesli k nam. 
Naš vrtec bo obiskala tudi 
ravnateljica švedskega vrt-
ca, Lea Colner, ki bo s ho-
spitacijami in strokovnim 
predavanjem doprinesla 
k strokovni rasti naših za-
poslenih. Vsebin projekta 
se resnično veselimo in že 
komaj čakamo, da se novo 
vrtčevsko leto prične .

koordinatorica,  
katja HRASTAR Belšak

DOBRODElNI KONjENIKI Za MalO KaROlINO
V Zavodu 16 podkvic z Ireno Setničar na čelu, ki je bila že idejni vodja za izpeljavo izredno 
uspešnih dobrodelnih konjenic za »Anino zvezdico« pred nekaj leti, so se julija letos odlo-
čili pomagati po svojih močeh tudi deklici Karolini, ki jo po njeni zahrbtni bolezni pozna že 
vsa Slovenja. V ta namen so pripravili večurni izlet na konjskem hrbtu, katerega trasa je 
bila primerna tako za manj izkušene jahače kot tudi vprege, da se je lahko z njimi del poti 
popeljala tudi Karolina.
Člani Zavoda 16 podkvic so od njihove ustanovitve dobrodelno naravnani, ukvarjajo pa se pretežno 
s športno rekreativnim jahanjem ter izvajanjem hipoterapije za ljudi s posebnimi potrebami. V 
času njihovega obstoja so izobrazili že veliko jahačev, v poletnem času pa so organizirali tudi 
konjeniške tabore. Vsa leta ga vodi inštruktorica Irena Setničar, ki je bila tudi idejni vodja za 
pripravo tega dobrodelnega dogodka. 

Nekaj besed o Karolini
Gre za 4letno punčko, ki ima potrjeno diagnozo izredno redke, hude in napredujoče genetske 
bolezni Cocknaynevega sindroma, pri kateri je življenjska doba omejena in prognoza zelo slaba, 
saj zdravila zanjo še ni. Telo se zaradi okvarjenega gena ne uspe obnavljati tako kot pri zdravi 
populaciji, kar povzroča pospešeno staranje, izgubo vida, postopno invalidnost, nizko rast ter na 
koncu prezgodnjo smrt, v povprečju pri 12. letih starosti. 
Bolezen je bila odkrita in potrjena v zelo zgodnji fazi za-
hvaljujoč slovenskim zdravnikom porodnišnice in pediat-
rične klinike, ki imajo zadnjih nekaj let na voljo zmogljivo 
napravo za branje genoma. Njena starša Borut in Sabina 
kljub šoku, ki sta ga doživela ob dokazani diagnozi, nista 
obupala, temveč sta pričela sama raziskovati, da bi več 
izvedela o bolezni ter možnostih zdravljenja. Tako sta sto-
pila v kontakt s humanitarno organizacijo »Viljem Julijan« 
ter se preko njih povezala z mednarodnimi znanstvenimi organizacijami na Portugalskem in ZDA, 
kjer raziskujejo genske terapije, katerih osnovi namen je dostaviti v celico delujoč gen. Letos so 
se tako udeležili tudi srečanja v Veliki Britaniji, ki je gostil stroko in bolnike s to diagnosticirano 
boleznijo, kjer so se osebno spoznali z ameriškim delom ekipe, ki za Karolino in ostale bolnike po 
svetu razvijajo gensko terapijo. Pred kratkim pa je posvetil še en žarek upanja, saj je portugalska 
znanstvena ekipa z do sedaj že zbranimi sredstvi uspešno razvila 2 konstrukta, ki sta v preliminar-
nih fazah pokazala obetavne rezultate in sta pripravljena za zdravljenje živalskih modelov  mišk s 
tem tipom bolezni. Ker gre za napredujočo bolezen zato je za Karolino ključno, da terapijo prejme 
čim prej, še preden bolezen začne kazati najhujše simptome. 

Dobrodelna konjenica za Karolino

MLADINSKI CENTER LITIJA

POPLAVE V NAŠEM MC KLUBU
Ekipa MCja je v četrtek 3. avgusta s skupino 30. mladih 
brezskrbno uživala na kopalnem izletu v Laškem. Niti sa-
njalo se nam ni, kaj je za nas pripravil petek…. Že zjutraj 
se je oglasil alarm v naših glavah, gremo, tole ne bo OK, 
takoj je treba začet prazniti našo vadnico, prostor za učno 
pomoč in skladišče, ki mu ljubkovalno rečemo »kr tja dol 

nes«. Pomagali so nam prostovoljci in sodelavci iz kulturnega centra, vse 
je teklo dokaj rutinirano, nam poplave niso tuje. A tega, kar je nam je to-
krat pripravila narava nismo pričakovali. Sava je v naslednjih urah tistega 
petka resnično pokazala zobe in dobesedno potopila naš MC Klub. Ne-
gotova sobota, ko smo lahko le upali, da ne bo prestopila praga visokega 
pritličja, kamor smo umaknili vso opremo in kjer je srce našega centra 
se je počasi prevesila v nedeljo. V mislih z vsemi, ki jim je poplavilo do-
move, smo se lotili dela. Črpanje vode, HVALA VAM GASILCI, iz vseh 

koncev naše in šmarske občine ste bili, iznos poplavljenih stvari, čiščenje blata, črpanje vode, 
ogled škode, čiščenje, črpanje, čiščenje,…. HVALA VAM VSEM, ki ste nam priskočili na pomoč, še 
posebej Matevž, Marko, Oto, Žan, Žiga, Nadja, Gašper, Kristjan brez vas bi bili dnevi od nedelje 
naprej nevzdržni. Hvala! 
Sanacija bo zagotovo dolgotrajna in naporna, ampak na naših majicah piše  EJ #MAŠ TO! in če 
kdaj, naj to velja sedaj! 
Program je sedaj seveda okrnjen, nekatere aktivnosti smo bili primorani odpovedati, a večino še 
načrtovanega počitniškega programa bomo izvedli. Vse informacije o progamih lahko preverite na 
www.mclitija.si, na naših FB in IG profilih ali po telefonu na 051 443 410.  Mc

Na konjenici, ki je potekala od zbirnega mesta na »Ranču 
16 podkvic« v Sp. Hotiču po naseljih litijske občine vse do 
središčne točke Geoss na Sp. Slivni, se je konjenikom pridru-
žila tudi mala Karolina z očetom Borutom ter dedkom Rafkom 
in babico Metko, medtem ko je mamica Sabina ostala doma s 
Karolinino sestrico Tinkaro. Ko je na vpregi zvedavo pogledo-
vala skozi sončna očala, ki jih mora žal v sončnem vremenu 
vedno nositi, saj sončni žarki škodijo ter pospešujejo razvoj 
slepote kot del bolezni, se je dotaknila prav vsakega srca. To 
živahno bitjece je z eno ročico stiskalo njeno plišasto prija-
teljico ovčko, z drugo pa je želelo pobožati vsakega konja, 
kot bi hrepenela zaužiti vsak trenutek svojega življenja. Na 
postanku nad vasico Ržišče s čudovitim razgledom na reko 
Savo, se je brez oklevanja povzpela tudi v sedlo kobilice s 
prikupnim imenom Nutella, in po nekaj krogih sploh ni želela 
iti z nje. Videlo se je, kako neizmerno uživa, kar je potrdil tudi 
njen oče in pojasnil, da čuti neizmerno ljubezen in poveza-
nost z vsemi živalmi, ne samo s konji (njen najljubši prijatelj 
je 7letni Ari, mešanec med zlatim prinašalcem in švicarskim 
ovčarjem). Ker je za njeno zdravje pomembna krepitev mišic 
trupa in ohranjanje ravnotežja, je bil tudi on navdušen nad 
njeno sproščenostjo na konjskem hrbtu. Zatrdil je, da je bila 
to nepozabna izkušnja in da prav gotovo ne zadnja. Ko je po-
stalo preveč vroče, saj so se tisti dan kasneje stopinje po-
vzpele proti 30im, so se njeni domači odločili, da je bilo za 
njeno zdravje vseeno dovolj dogodivščin za tisti dan in so se 
na hitro poslovili, da ne bi bilo vsem preveč hudo. Konjeniki 

so v spremstvu dveh vpreg pot nadaljevali mimo Boltije in Vač do Geossa, po postanku pa naprej 
mimo Sela nad Jesenjami, skozi Jesenje nazaj do Hotiča, kjer jih je čakal okusen golaž. Izlet je 
potekal v veselem razpoloženju, saj so se vsi zavedali, da so tudi sami primaknili svoj mošnjiček, ki 
bo pripomogel, da bo mala Karolina še pravi čas deležna potrebne genske terapije, da bolezen ne 
bo več napredovala in bo tudi ona lahko zaživela otroštvo, kot si ga zasluži vsak otrok. 
V imenu Zavoda 16 podkvic še enkrat zahvala vsem, ki so kakorkoli pripomogli k uresničitvi tega 
projekta, predvsem pa: 
 Gostinstvo Čož
 Pekarna Rž
- agrolit Litija
 Migra Bitiče
 Cvetličarna Gričar Dol
 Dewesoft Trbovlje
- Predilnica Litija
- Pro-mat Litija
 Poni Naklo
 Gostilna Juvan. 
Hvala tudi vsakemu posebej, ki je tisti dan prišel 
ali samo doniral v društvo Viljem Julijen.
Za tiste, ki bi radi prispevali svoj delež, pa objavl-
jamo podatke za donacijo, s pripisom za Karolino.

Tekst in foto: Irena KRNC

VRTEC LITIJA
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KAKO LAHKO INKLUZIJA USPE V  
IZOBRAŽEVANJU ODRASLIH?

EU projekt išče načine za izvajanje inkluzije 
(vključevanja) v izobraževanju odraslih.
Konvencija ZN o pravicah invalidov (UNCRPD) jas-
no navaja, da je treba inkluzijo uresničevati tudi v 
izobraževanju odraslih. Triletni EU projekt »All in-

clusive – Adult Education and Inclusion: New Cooperative Approaches (ALL 
IN)«, financiran preko programa Erasmus+, je imel za cilj slediti poti inkluzije 
v praksi, procesirati te izkušnje in jih dati na voljo zainteresiranim uporab-
nikom. Namen je bil, da se vse interne in zunanje probleme sodelujočih or-
ganizacij naslovi na licu mesta, poišče ustrezne rešitve in jih na koncu im-
plementira v konkretne ponudbe. Rezultati tega pristopa jasno kažejo, kako 
raznoliki, drugačni, a tudi koristni so bili ti poskusni tečaji in delavnice. 
Ic Geoss je v tem okviru izvedel dva sklopa vključujočih tečajev – tečaj dig-
italnih veščin, kjer so sodelovali udeleženci iz VDC Zasavje, Enota Litija z 
udeleženci programa Socialne aktivacije ter kulinarični tečaj, kjer so sodelovali udeleženci iz VDC 
Zasavje in zaposleni na IC Geoss. Izkušnje udeležencev obeh tečajev so bile izjemno pozitivne in 
zato želimo podobne vključujoče tečaje izvajati tudi v prihodnje. Partnerje je ves čas podpirala 
strokovna institucija iz Avstrije (biv integrativ), ki sama izvaja inkluzijo v izobraževanju odraslih in 
je aktivna kot svetovalka na tem področju po vsej državi.
Koncept projekta je razvila organizacija Akademie Klausenhof (Nemčija), ki je prevzela tudi koor-
dinacijo. Sodelovale so tudi krovna evropska organizacija za izobraževanje odraslih EAEA iz Belgi-
je, Izobraževalni center Geoss iz Slovenije, KatHaz iz Madžarske, Agora iz Španije, Active Citizens 
Partnership iz Grčije, Future In Perspective iz Irske in Catholic Adult Education iz Nemčije.
Da bi inkluzija uspela, je najprej treba ugotoviti, kje so posebne potrebe ciljne skupine, katere 
strukture in ponudniki ter ponudba že obstajajo v tem sektorju. V ta namen je projekt razvil 
analitično orodje za zbiranje ustreznih podatkov. Nadaljnji  osrednji  rezultati so učna gradiva 
za neformalno nadaljnje usposabljanje izobraževalcev odraslih, smernice za vodenje (manage-
ment) in politični dokument. Vsi omenjeni dokumenti bodo v kratkem brezplačno na voljo v vseh 
partnerskih jezikih. 
Najpomembnejše ugotovitve projekta so:
  Inkluzija je temeljno, demokratično razumevanje, ki ljudi ne deli po njihovih kvalitetah in 

značilnostih. Vsi ljudje z različnimi sposobnostmi in potrebami bi morali imeti možnost sodelo-
vati v izobraževanju.

-  Ljudje z invalidnostmi potrebujejo posebno pozornost, ker so v družbi močno prikrajšani.
  Čeprav so sektorske meje velike, je sodelovanje med izobraževanjem odraslih in invalidskimi 

storitvami smiselno.
  Najboljši prvi korak je majhen, jasen projekt, kot je na primer organizacija inkluzivnega kuhar-

skega tečaja.
  Inkluzija je zelo raznolika in ljudje imajo zelo različne omejitve in invalidnosti. Obravnava tega 

zahteva trud, čas in denar.
  Razvoj inkluzivnih kompetenc je ključnega pomena, kar pomeni, da bi se morali zaposleni – od 

vodstva do storitvenega osebja – dodatno izobraževati na področju inkluzije.
  Inkluzijo je treba upoštevati v vseh fazah vzgojnoizobraževalnega dela: od trženja do oblikovanja 

prostorov, razvoja analogne in digitalne izobraževalne ponudbe do didaktike in evalvacije.
  Inkluzija potrebuje tudi zanesljivo redno financiranje izobraževanja odraslih. Ustrezni zakoni o 

nadaljnjem izobraževanju bi morali zagotoviti ustrezna dodatna sredstva za inkluzivne tečaje 
in udeležbo ljudi z invalidnostmi, ne pa te naloge prenesti samo na zavezanost posameznikov.

Dodatne informacije so na voljo na spletni strani projekta: https://www.inclusion-adult-educa-
tion.net/  Saša ceGLaR vidmar, Strokovna sodelavka

Nova predsednica Društva Šola zdravja - ZDENKA KAVČIČ

»OBRTNIŠKI KOTIČEK«

Frizerski salon NENA je frizerski salon za vso družino  
na Ponoviški cesti 12 v Litiji. 

Z vami sem že 12 let. Frizerka Nevenka, skupaj s hčerko Manco,  
ki hodi na frizersko šolo, nudim vse frizerske storitve kot so: 

•  klasično in modno moško 
in žensko striženje

•  modna in klasična  
barvanja las

•  barvanje z naravnimi 
barvami

• trajno kodranje las
• kodranje las s kodralniki
• spletanje kitk
•  masaža ter nega las  

in lasišča. 

Lasno kozmetiko za 
domačo uporabo lahko pri 
nas tudi kupite. Kolektiv 
se redno izobražuje in 
sledi modnim trendom. 
Uporabljamo profesionalno 
frizersko kozmetiko Subrina 
Professional, Carin in Revlon. 
Prijazno osebje in na trgu 
zelo ugodne cene so razlog 
za zadovoljstvo strank, ki se 
rade vračajo. 

Za obisk v salonu se je 
potrebno naročiti, na 
telefonsko številko: 031 535 147.

Delovni čas: 
PON, TOR 7h–14h
SRE, PET 9h–19h
ČET 13h–19h
SOB po dogovoru

Subrina  
Professional

Predstavljamo vam žensko, ki si 
želi, da bi bil svet okoli nje še 
lepši, ki želi obogatiti prostor, v 
katerem biva in ga narediti pri-
jaznejšega in toplejšega. Gre za 
novo predsednico Društva Šola 

zdravja  Zdenko KAVČIČ, profesorico športne 
vzgoje, ki prihaja iz starodavnega belokranjske-
ga mesta, iz Metlike. Zase pravi, da je ženska 

z mnogoterimi vlogami v 
življenju – je žena, mama, 
hčerka, snaha, sestra, 
soseda, učiteljica … Od-
raščala je v sožitju z na-
ravo, zaznamovalo pa jo 
je trdo delo na kmetiji. 
»Starši so mi privzgojili de-
lovne navade, ljubezen do 
narave in spoštovanje do 
sočloveka. Športne aktiv-
nosti v mojem otroštvu so 
bila kmečka opravila, tako 

me je želja po športu pripeljala na Fakulteto za 
šport in postala sem učiteljica športne vzgoje.«
Da ne bo pomote, z bivšo predsednico Društva 
Šola zdravja Zdenko KATKIČ imata enako ime, 
pa tudi podobna priimka, gre pa za dve različni 
osebi. Bivša predsednica društva Zdenka Kat-
kič je naredila in uspešno zagnala velik projekt, 
ko se je leta 2009 odločila ustanoviti Društvo 
Šola zdravja, s čem je odprla novo smernico 
v življenjih več kot 5000 članov društva, ki se 
kar naprej razvija in raste. Prav zaradi obsež-
nosti projekta in prezasedenosti z delom, se je 
Zdenka Katkič odločila, da je prišel čas za novo 
predsednico društva. 

In tako je na oder Šole zdravja z aprilom 2023 
stopila nova predsednica društva, Zdenka 
KAVČIČ. S Šolo zdravja se je prvič srečala pri 
projektu »Dihamo z naravo«, ko je bila povabl-
jena k sodelovanju. »Vedno so mi bile blizu vse-
bine, kjer se ljudje gibljemo v naravi, opazujemo 
svoje občutke, počutje, dihanje. Sprva sem sode-
lovala kot strokovna sodelavka, nato sem opravi-
la usposabljanje za vadbo »1000 gibov« in nato 
sem začela obiskovati skupine Šole zdravja v Beli 
krajini in skupino v Pribanjcih na Hrvaškem.« 
Na vprašanje, kako je prišlo do njenega imeno-
vanja za predsednico društva, katerega prvotni 
namen je jutranja telovadba »1000 gibov«, je 
Zdenka Kavčič odgovorila: »Nekega lepega je-
senskega popoldneva me je poklicala podpred-
sednica društva Bernardka Krnc in me vprašala, 
če bi me zanimalo mesto predsednice društva. 
Ker sama že vse življenje spodbujam različne 
starostne skupine k rednemu preventivnemu 
gibanju in telesni vadbi, sta mi vizija in poslan-
stvo Društva Šola zdravja zelo blizu. Navdihujo-
če zgodbe zadovoljnih ljudi v oranžnih majicah, 
ki se vsakodnevno gibajo in družijo so odlična 
vzpodbuda in motivacija za vse, ki še niso zbrali 
dovolj moči, da bi vzeli odločitev za svoje zdravje 
v svoje roke. Skratka, tisto, kar sem delala že na 
svoji samostojni podjetniški poti, je na nek način 
Društvo Šola zdravja na veliko širšem nivoju.«
Opaža, da ji vsako desetletje prinaša nove izzi-
ve in dodatne priložnosti. Tako jemlje tudi Šolo 
zdravja, ki postaja sestavni del njenega življen-
ja, kakor tudi joga, s katero se ukvarja že nekaj 
let kot certificirana inštruktorica. Društvo Šola 
zdravja je razširjeno po vsej Sloveniji in se še 
vedno širi in razvija. To zahteva veliko terenskega 
dela, ki je za družinskega človeka s tremi odrasli-
mi hčerkami zelo zahtevno, kar Kavčičeva potrdi: 
»Seveda je zahtevno, ampak nekako gre. Najmlaj-
ša hči je letos uspešno opravila maturo in gre je-
seni na študij, starejši dve pa sta praktično že pri 
svojem kruhu. Ob meni je mož, ki me razume in 
podpira, vsekakor pa bi mu bilo lažje, če bi imela 
bolj enostavno službo, saj sem veliko odsotna od 
doma in so tudi moje misli vse prevečkrat v proce-
su iskanja posameznih rešitev, ki se nanašajo na 
poklicno pot. Vsekakor sem zelo hvaležna, da sem 
se v preteklih letih opremila z učinkovitimi tehni-
kami joge, ki mi pomagajo pri stresu, ki se mu v 
hitrem tempu življenja, žal ne da izogniti.«
Šola zdravja je društvo, ki si zasluži najvišje 
priznanje in sofinanciranje na državnem nivoju 
in kot pravi Kavčičeva: – »Gre za primer dob-
re prakse, ki bi jo lahko uporabili tudi v šolstvu, 
med zaposlenimi in širom naših meja. Vse sta-
rostne skupine, vse generacije je potrebno skozi 
življenjska obdobja vzgajati, da prevzamejo skrb 
za svoje zdravje. Vajeni, oziroma razvajeni smo, 
da zdravstveni sistem poskrbi za nas in tukaj se 
vse prevečkrat naša odgovornost konča. Ne le 
vsak dan, ampak vsak trenutek je treba skrbeti 
za najpomembnejšo osebo na tem svetu. In to 

smo mi. Društvo Šola zdravja vas vabi, da zjutraj 
vstanete, se uredite in razgibate v družbi svojih 
sošolcev. Tako se dan začne na najboljši možni 
način. Socialni stiki, druženje in vse to je brez-
plačno, brez recepta in čakalne vrste,« vabi nova 
predsednica Šole zdravja vse, ki se še niso 
opogumili, naj se brez predsodkov pridružijo 
najbližji skupini oranžno oblečenih telovadcev. 
Vprašala sem jo, kakšni so njeni občutki gle-
de vodenja tega društva, pa je takoj dodala, da 
je v njeni naravi, da išče rešitve. »Če je nekaj 
dobro, je potrebno delati naprej, če pa nam nek-
je ne kaže najbolje, je potrebno iskati rešitve, da 
zapeljemo v pravo smer. To je v bistvu cela moja 
filozofija.«

Glede načrtov za prihodnost Društva Šola 
zdravja, če se bo nadaljevalo z že zastavljenimi 
projekti, sledijo kakšne spremembe in je kaj 
novega na obzorju – nova predsednica pojasn-
juje: »Z zastavljenimi projekti zaenkrat nadalju-
jemo. Spremembe se bodo izvajale tam, kjer bo 
potrebno. Društvo je tu zaradi članov, ki jih je 
treba podpirati, jim pomagati ter, če se le da, 
tudi opolnomočiti, da bodo v čim boljši psihofi-
zični kondiciji. Ogromno je bilo narejenega. Ob 
tej priložnosti bi rada pohvalila in se zahvalila 
bivši predsednici Zdenki Katkič in njeni celotni 
ekipi s prostovoljci vred, ki so to zgodbo začeli 
in uspešno širili po celotni Sloveniji. Srčno upam 
in verjamem, da bomo to navdihujočo zgodbo 
uspešno peljali tudi naprej.« 
Posebnosti Društva Šola zdravja so srečanja 
vseh skupin, ki jih organizirajo že od leta 2009. 

Na njih se srečajo člani z vseh koncev Slove-
nije, da se spoznavajo, izmenjujejo izkušnje in 
skupaj telovadijo. Deset let so ta srečanja tra-
dicionalno potekala v Piranu, z drugim desetlet-
jem pa se je ta navada spremenila. Leta 2019 
je bilo srečanje organizirano v Velenju. Leta 
2020 se je pripravljalo srečanje na Vrhniki, a 
so epidemiološke razmere zaradi epidemije co-
vida19 ustavile ta letni ritual srečanj. Zdaj se, 
po treh letih, zopet obeta srečanje vseh skupin 
Šole zdravja v Beli krajini od koder prihaja nova 
predsednica društva. Vprašali smo jo, če nam 

lahko pove, za-
kaj se je odloči-
la za tako velik 
korak že v prvih 
mesecih pred-
sedovanja, ker 
gre za dogodek, 
ki ga člani Šole 
zdravja nestrp-
no pričakujejo, 
in je povedala: 
»Ob imenovanju 

na mesto predsednice društva je bilo moje prvo 
vprašanje, kaj lahko najprej naredimo za naše 
člane. Povsem naraven odgovor je bil, da ponov-
no obudimo vseslovensko srečanje članov. In 
zdaj je že povsem gotovo, da vseslovensko sre-
čanje letos bo, in sicer 2. septembra v Vinici ob 
reki Kolpi. Izvedli ga bomo s sodelavci in seveda 
s pomočjo belokranjskih članov društva ter pros-
tovoljcev. Prireditev se bo začela ob 10. uri s te-
lovadbo »1000 gibov«. Nadaljevali bomo s krat-
kimi nagovori ter s kulturnim programom, kjer 
se bodo predstavili tudi belokranjski folkloristi in 
tamburaši. Na dogodku bodo različne dejavnosti 
Centra za krepitev zdravja, Gasilske zveze, Poli-
cije, ZIK Črnomelj, v katere se bodo udeleženci 
srečanja lahko vključili. Na stojnicah bo pestra 
ponudba belokranjskih rokodelcev. Verjamem, 
da je pred nami prijeten in nepozaben dogodek 
na katerega ste vsi prisrčno vabljeni. Treba si 
je vzeti čas, odložiti skrbi in se prepustiti do-
godkom tega dne v naši lepi Beli krajini. To so 
trenutki, ki radostijo življenje in nudijo dodatno 
zadovoljstvo. Iščemo dobro. In če iščemo dob-
ro, ga tudi najdemo. Tak je zakon narave, raste 
namreč tisto, čemur dajemo svojo pozornost.« 
 nam je ob nastopu nove funkcije zaupala nova 
predsednica. 

Z novo predsednico se je pogovarjala Neda GALIJAŠ
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jOGa Za vSaKOGaR
Živeti v skladu s seboj in s svojim okoljem je želja vsakega človeka. V današnjem času 
se na številnih področjih našega življenja soočamo z vedno večjimi psihičnimi in fizič-
nimi zahtevami. Posledica tega je, da se vedno več ljudi sooča s telesnimi in duševnimi 
napetostmi. Zato so tehnike in metode s katerimi dosežemo in izboljšujemo zdravje še 

posebej pomembne. Prav v tem pogledu ponuja joga izčrpno moč, saj nam daje dragocena in prak-
tična navodila za telo, dihanje, koncentracijo, sproščanje in meditacijo. Joga se dotakne človeka 
celostno. Razlogi zakaj nekdo pride na prakso joge so različni. Nekateri pridejo zaradi nelagodij in 
bolečin v hrbtenici, raznih omejitev in telesnih posebnosti zaradi katerih ne zmorejo vadb s pou-
darkom na telesnih zmogljivosti. Drugi pridejo v želji po sprostitvi in zmanjšanju ravni stresa, tretji 
zaradi duhovne komponente,…
Ena od zelo pomembnih koristi joge je, da pomaga zmanjšati vsakodnevni stres in doseči stanje 
globoke sprostitve. Redna vadba pomaga tudi pri odmiku od stisk in občutij, povezanih s tesnobni-
mi stanji. Jogo lahko uporabimo tudi po napornem delavniku in si s tem pomagamo osvežiti in re-
generirati um. Sčasoma katerikoli začetni motiv preraste v nekaj več. Joga postane pot na kateri 
postane življenje lepše, bolj izpolnjeno in v ravnovesju. 
Joga pa ni namenjena le odraslim temveč tudi otrokom in najstnikom. V jogi ni tekmovalnosti, ki 
obvladuje sodobni način življenja. Pretirano aktivni otroci se umirijo, plašni, pa se v umirjenem oko-
lju opogumijo. Obdobje mladostništva je obdobje sprememb in prevzemanja navad, ki jih navadno 
posameznik ohrani tudi v kasnejših življenjskih obdobjih. Z vadbo joge v svoj vsakdan lažje vpeljejo 
navade, ki podpirajo njihovo telesno in duševno zdravje. Vabljeni.
Začetek: september 2023
Hatha joga (odrasli): ponedeljek, 17.15–18.15 ali 18.30–19.30, sreda 9.00–10.00
Joga za otroke in najstnike (9–15 let): predstavitev 23. 9. 2023
Več informacij: avicenter.si 
alenka.vidgaj@gmail.com (041 929 530) alenka VIDGAJ

prof. defektologije in učiteljica joge

SITARJEVŠKI HODI - gASTRONOMSKO POPOTOVANJE  
V SRCU RUDNIKA SITARJEVEC LITIJA

30. septembra 2023 ob 18.00 uri se bo del 
ekipe Krčme na gradu Bogenšperk preselil iz 
gradu v Rudnik Sitarjevec Litija, ki bo za dobre 
dve uri postal prizorišče vrhunskega kulinarič-
nega dogodka – Sitarjevški hodi.
Za okoli 30 gurmanskih navdušencev se bo dogodek pričel slavno-
stno, s penino Wagensperg. V intimnem ambientu rudnika se bo za 
dolgo mizo po-

potovanje nadaljevalo s 5hodnim menijem, 
pospremljenim z izbrano vinsko kapljico, 
žganjem ter kratkimi pripovedmi rudarsko 
– kulinaričnih zgodb. Kuharski mojstri bodo 
tradicionalne sestavine, ki so jih nekoč pri-
našali sitarjevški rudarji na delo ter jedi, ki so 
jih njihove žene pripravljale doma, nadgradi-
li s sodobnimi gastronomskimi veščinami. 
Jedi in njihove predstavitve bodo vključevale 
tudi sestavine in rokodelske izdelke, ki nosi-
jo certifikat kakovosti Srca Slovenije, ki ga 
organizator dogodka, Razvojni center Srca 
Slovenije, podeljuje najboljšim prehranskim 
in rokodelskim izdelkom že od leta 2016.
Ne zamudite tega edinstvenega doživetja okusov in zgodb, sredi čudovitega podzemnega sveta!
Dogodek je plod sodelovanja med Krčma na gradu Bogenšperk in Razvojnim centrom Srca Slove-
nije (Srce Slovenije / The Heart of Slovenia)

Vabljeni k rezervaciji. Število mest je omejeno!
Prijave zbiramo tukaj: https://rudniksitarjevec.si/obisci-rudnik/sitarjevski-hodi

POMEN ČEBEL ZA ČLOVEKA IN V NARAVI
Medonosna čebela ima izredno pomembno in kompleksno mesto v naravi, še 
posebno tedaj ko govorimo o raznih kmetijskih kulturah. S svojo aktivnostjo 
čebele v naravi pomembno vplivajo na proizvodnjo hrane tako za človeka kot 
tudi za živali, raznih industrijskih surovin, kakor tudi na človekovo zdravje in 
druge dejavnike življenja.
Čebelji pridelki so popolnoma naravna živila, neposreden dar narave  čebel. 
Čebele z opraševanjem pripomorejo k ohranjanju ravnovesja v naravi, omo-

gočajo obstoj različnih živalskih in rastlinskih vrst ter seveda človeka, ob tem pa nam dajejo če-
belje pridelke, kot so med , cvetni prah, matični mleček, propolis, ki nam v hitrem tempu življenja 
pomagajo krepiti in ohranjati naše zdravje. 
Vrednost čebeljih pridelkov pa je skoraj zanemarljiva v primerjavi s koristnim delom  
čebel, ki ga opravijo v naravi.
Najpomembnejše poslanstvo čebeljega rodu je opraševanje različnih rastlin. Narava nagrajuje 
čebele za njihovo delo z medičino in cvetnim prahom, ter tako omogoča njihov razvoj in obstoj, 
istočasno pa ohranjanje tako rastlinskih kot živalskih vrst ter nenazadnje obstoj človeka. Med 
žuželkami, ki oprašujejo rastline, so na prvem mestu prav čebele. Najpomembnejše so za opraše-
vanje sadnega drevja, saj oprašijo kar 70–80% cvetov, 
ta odstotek pa se zaradi vse intenzivnejše kmetijske 
proizvodnje še povečuje. 
Najopaznejša in največkrat dokazana je zato vloga 
čebel pri opraševanju jablan, hrušk, breskev, češenj, 
jago d itd. Predvsem na večjih plantažah jablan in hru-
šk se hitro pokaže, kako so bili cvetovi oplojeni. Čebe-
le pri opraševanju temeljito opravljajo svoje delo. Od 
kakovosti oprašitve sta odvisna količina in kakovost 
pridelkov, ta pa je najbolj vidna pri velikosti in obliki 
plodov.
Vrednost opraševanja je po različnih strokovnih virih 
15krat do 30krat večja, kot je vrednost vseh čebe-
ljih pridelkov sku paj. Zato je med koristmi, ki jih ima-
mo od čebel, brez dvoma na prvem mestu ekonomski pomen opraševanja kmetijskih kultur.
Zato čebelarji vse gojitelje rastlin in uporabnike FFS prosimo, da:
• škropijo v skladu z dobro kmetijsko prakso (fitofarmacevtski tečaj, testirana škropilnica itd.);
•  pred načrtovano uporabo FFS natančno preberejo priložena navodila, saj je tako v njih kot tudi 

na embalaži opozorilo, ali je sredstvo strupeno za čebele. Za čebele so po večini škodljivi vsi 
insekticidi (FFS, ki zatirajo žuželke), to pa je označeno tudi na etiketi;

• priporočena sredstva uporabljajo v najmanjših priporočenih odmerkih;
• uporabljajo pripravke, ki so za čebele manj nevarni;
• škropijo v večernih urah ali ponoči in v brezvetrju;
•  se izogibajo prašiv in raje uporabijo pripravke oz. iz njih narejeno škropilno brozgo ali granula-

te;
•  pravočasno obvestijo čebelarja o nameravanem škropljenju s fitofarmacevtskimi sredstvi, ki 

so strupena ali škodljiva za čebele.
Vsakršno zmanjševanje števila čebeljih družin lahko v naravi povzroči ekološko in gospodarsko 
katastrofo, še posebej v kmetijstvu. Zato slovenski čebelarji pozivamo vse uporabnike FFS, da 
delamo z roko v roki in tako ohranimo naravo.

vlado AUGUŠTIN  Javna svetovalna služba v čebelarstvu

PESTER, SONČEN, ZANIMIV, VROČ, RAZNOLIK  
IN MOKER KULTURNI TEDEN V TEPAH NA POLŠNIKU  

– BRANJE POD KROŠNJAMI 2023
V soboto, 23. julija 2023 se je s potopisom po Irski, ki sta ga pripravili družini Kvapil in 
Vozelj zaključilo enotedensko druženje pod krošnjami v Tepah. V nedeljo, 16. julija sta 
kulturne dogodke z razstavo in glasbo otvorila likovna 
umetnica Špela Kobal in harmonikar Jure Tori. Razsta-
va je bogatila galerijo prireditvenega prostora in Špela 

je s svojim umetniškim talentom navduševala tudi na ponedeljko-
vih otroških delavnicah. Jure Tori pa je z glasbo božal obiskovalce 
ob poeziji Aleša Štegra, še v vremensko pestrem torkovem večeru 
in tudi brez elektrike je bilo nepozabno lepo. Gregor Čušin je bil 
ponedeljkov gost. Ni le igralec, ampak tudi pesnik ter pisatelj in 
prvič smo bili deležni predstavitve njegovih pesmi. Nekatere sta 
s sinom Matijo tudi uglasbila, tako da je bila del večera tudi glas-
ba. Milena Miklavčič je odlična pripovedovalka. To smo sicer vsi 
vedeli in srečanje z njo je res prehitro minilo, saj so njene zgodbe 
neizmerno zanimive in poučne. Sredin večer je zaključil Boštjan 

Grošelj, ki nam je 
predstavil tri nove 
pesmice. »Glasbena skupina Čedahuči nas je po-
peljala skozi muzikalni tok pripovedi in intimne 
harmonije,« so zapisali organizatorji dogodka in 
res, večer je bil poln čarobne glasbe in prepevan-
ja. V petek smo se razvajali z mozaikom glasbe 
slovenskih in tujih uspešnic, ki jih je odlično od-
pela Maruša Zmrzlak, na kontrabasu jo je spre-
mljal Sašo Piskar, na kitari pa Matej Fele. Vsako 
dopoldne so se najmlajši srečevali na ustvarjalnih 
delavnicah, plesali so zumbo z učiteljico Glorijo, 
sestavljali lego kocke, poslušali glasbo in seveda 
prebirali knjige. Torkovo dopoldne pa jih je obiska-
la tudi knjižničarka in pravljičarka Tatjana iz Knjiž-
nice Litija. Kot je bilo že v uvodu omenjeno, smo 
teden zaključili z odlično predstavitvijo potovanja 
dveh domačih družin po Irski in koristnih informa-
cij ni manjkalo.
Kratek je tale zapis za bogate kulturne ure, ki so v 
vročih in hkrati deževnih dneh prinesli v naš kraj 
veliko lepega in nepozabnega. Za to sta zaslužna 

Boštjan in Katarina Juvan (Zavod Hiša Juvan). Hvala za ves trud in predanost projektu, ki je prava 
osvežitev za poletne dni, ko smo člani Kulturnega društva Polšnik na dopustih in se kulturno doga-
janje nadgrajuje tako, da lahko tudi kulturni ustvarjalci s Polšnika uživamo v nastopih gostov. Za-
vod Hiša Juvan se zahvaljuje vsem, ki ste s svojim 
prispevkom dodali delček k celoti, da so dogodki 
tako lepo uspeli. Dogodke so omogočili: Tomažič 
Bogomir, ZKMŠ Litija, AVR Rozina Tomaž s.p., DR 
Projekt d.o.o., Coma Commerce d.o.o., Golobinek 
d.o.o., Omahen Transport d.o.o., Tatjana Pevec, 
Predilnica Litija, d.o.o., Peter Golob, Peter Juvan, 
občina Liitja, Andrej Župan in ETI Elektroelement 
d.o.o. Hvala! Hvala fotografinji Sandri Juvan, ki 
je ves teden skrbela za foto utrinke z dogodkov 
(več na FB strani Branje pod krošnjami  Polšnik) 
in tako tudi vsem manjkajočim omogočila, da so 
vsaj skozi fotografije začutili utrip dogajanja na skednju, ki je res nekaj posebnega. Številni obis-
kovalci smo se imeli lepo in komaj čakamo večerov v naslednjem letu.  Mateja SLADIČ Vozelj

POMOČ KMETOM - BALE ZA ŽIVINO
Na poplavljenih območjih je nastal prob-
lem hrane tudi za živino. Zato so se na 
pobudo Aleša Bizjaka in Uroša Nograška 
združili kmetje na območju Polšnika in 
Dol pri Litiji in prispevali 72 bal. Dobrot-
niki: Poldi Štempihar, Nejc Kotar, Aleš Bi-
zjak, Uroš Nograšek, Boštjan Bevc, Jure 
Repovž, Amadej Kotar, Lojze Sladič, An-
ton Korimšek in Mirko Kotar so prispevali 
skupaj 72 bal za živino pri kmetu Jamšku 
v Mostah pri Komendi in pri kmetu 
Žunterju v Zgornji Savinjski dolini (Okoni-
na). Ker pa je na večjih mestih odneslo 
ceste, so povedali, da jih bodo s helikop-
terjem odpeljali do posameznih kmetij.
Prevoznik Verbe je izvedel brezplačni pre-

voz, prav tako pa tudi njegov šofer Rajko Jelenc. Kot kaže bo pomoč še potrebna. Vsi udeleženi 
si za res lepo gesto zaslužijo pohvalo. Sreča v nesreči pa je, da je bila v naših krajih letos dobra 
letina in je krme dovolj. Jože koS

OBvESTIlOSpoštovani,
Center za socialno delo osrednja Slovenija vzhod (- v nadaljevanju 
CSD) obvešča:
   vlog za podaljševanje pravic otroškega dodatka, subvencije vrtca in 

državne štipendije (če ste že upravičenec do pravice) ni treba vlagati. 
Predvidoma do konca avgusta bodo izdani informativni izračuni za 
pravice otroški dodatek, subvencija vrtca. 

   če prvič uveljavljate pravice do subvencije vrtca oddate »Vlogo za uveljavljanje pra-
vic iz javnih sredstev«, ki je dostopna na povezavi: https://euprava.gov.si/si/po-
drocja/vloge/vloga.html?id=1468. Pomembno: Starši oddajo vlogo en mesec pred 
vstopom otroka v vrtec (primer: vstop v vrtec je od 01.09., vlogo oddajo starši do 
31.08.2023).

Kako izpolniti vlogo v pdf. obliki (scsd.si) 
-   Roki za oddajo vloge za državno štipendijo: Dijaki do 31.08.2023, vloga za uveljavlja-

nje pravic iz javnih sredstev s prilogo ali vloga za uveljavljanje državne štipendije za 
dijake in študente; dijaki prvič vložijo vlogo do 31.8.2023, študentje do 30.09.2023 
vloga za uveljavljanje državne štipendije 

Več najdete na povezavi: https://www.gov.si/teme/drzavnastipendija/ Štipendije - 
pogosta vprašanja in odgovori.



ČE SI NEKAJ MOČNO ŽELIŠ, TO TUDI DOBIŠ,  
NAREDIŠ, SE URESNIČI
V POČITNICAH NE POČIVAMO

Poletni meseci so počitniški, študijsko leto za Društvo U3 Litija in 
Šmartno se je uradno končalo konec maja, a nikoli prav res ne 
zaključimo z delom med poletjem, ker se prilagajamo lokalnemu 
okolju, v katerega smo močno vpeti. Festival skupnosti je vsako 
leto v začetku junija, sredi istega meseca je še zaključek šolskega 
leta za osnovnošolce; in tudi tam smo letos bili – na Osnovni šoli 
Gradec. Spletli smo kar nekaj zapestnic prijateljstva.
Te proste mesece tudi napravimo načrt za nove dejavnosti, vsebine 
… za naslednje obdobje: od oktobra 2023 do maja 2024. In kje se 

to najbolje naredi? Na neformalnih »sestankih«, na prijateljskih druženjih ob kavi in rogljičih. To 
je tisti del delovanja društva, ki se mu reče tkanje socialne mreže, prijateljstva, druženje. Lahko 
se nam pridružiš.
Povabili so nas tudi v Dom Tisje, v enoto Litija, a je petek (4. 8. 2023) postregel s čisto dru-
gačno podobo; poplave. Dva dni so v domu gostili otroke svojih zaposlenih, ki so od jutra do 
zaključka mamine službe preživeli z njimi. Popeljali so jih skozi delo in prostore, kjer so mame 
zaposlene. Zunanji pa smo jim pripravili delavnice. Naše niso bile realizirane zaradi višje sile. 
Pridemo naslednjič. Računajte na nas.

PRIMER DOBRE PRAKSE
Ali lahko se tudi kaj naučimo. 25. junija smo na povabilo organizatorke enotedenskih brez-
plačnih počitnic za otroke odšli v Podkum. Ni bil najbolj prijazen dan, orkanski veter, dež, težave 
z elektriko, a stotnija razigranih otrok je dala temu torku svoj pečat. Ker smo vedeli, da bomo 
imeli veliko otrok (30), smo bile tam štiri mentorice: Ivica Kos, Milenka Petje, Bojka Drnovšek 
in Milena Dimec. Delali smo z različnimi semeni, zdrobom, makom … za polstenje mila ni bilo 
časa. 
Mene je prevzelo nekaj drugega: veliko sponzorjev, veliko število prijavljenih otrok, 30 pros-
tovoljcev, od tega mentorji in tisti prostovoljci, ki sem jih bila najbolj vesela: učenci zadnjih 
razredov OŠ, srednješolci, ki so mirno opazovali delo, na našo željo pa priskočili na pomoč in 
se tako učili prostovoljstva. Zato si prizadevamo v našem društvu, da se prostovoljstvo začne 
dovolj zgodaj, v osnovni šoli. Prostovoljce je potrebno vzgojiti, jih opremiti z znanjem …Nam 
bo uspelo?

ČE SI NEKAJ MOČNO ŽELIŠ, TO TUDI NAREDIŠ, DOBIŠ, SE URESNIČI
Želimo si, da bi tudi v Litiji organizirali brezplačne počitnice (od 9. do 17.). Prostore (zunanje in 
notranje) za tako dejavnost imamo. Zametki so že nekaj let: Počitnice pred muzejem, a kaj ko 
pride le peščica otrok. Sprašujemo se, kje delamo napake. Je to obveščanje, vsebine. Ne vemo 
še, a se bomo za drugo leto potrudili, organizirali in se dobro pripravili. Če uspe enim, bo tudi 
nam. Če si nekaj močno želiš, …

ZA ZAKLJUČEK NEKAJ LEPEGA
Na naš naslov je prišlo pismo, sončno rumeno, kakršna je tudi njegova vsebina. Da smo izdali 
knjižico starih receptov Tako je dišalo nekoč, ki je že pošla (nove pa še niso natisnjene), veste. 
Da smo nanjo zelo ponosni, tudi veste, da pa smo naredili veselje še nekomu, boste zvedeli 

sedaj. Še enkrat preberite zgodbo Krompirjevi zrezki 
Rojškove mame (avtorice Vide Lukač), kajti hči, uči-
teljica z dušo in srcem, sodelavka, prijateljica, Darja 
Rojšek Kos, se nam je oglasila in prosila, da pismo 
objavimo. A niso bile le lepe besede, bil je tudi pros-
tovoljni prispevek (ta bo šel za tisk še kakšnih izvodov 
knjižice). Darja, hvala. 

Zahvala Društvu U3, odgovor na izid knjižice s starimi 
recepti in vse, ki so jih kdaj poskusili, se jih vedno zno-
va razveselijo.
Prijetno presenečenje sem doživela, ko sem se v so-

boto, 10. junija 2023, čisto po naključju znašla na Festivalu skupnosti pred muzejem. Društvo 
U3, ki je zelo vpeto v lokalno okolje in dogajanje, se je na stojnici predstavilo s pestro izbiro 
raznovrstnih izdelkov, ki so nastali za obeležitev Kajuhovega leta 2023.
Podarjena mi je bila knjižica receptov z naslovom Tako je dišalo nekoč. V njej sem našla tudi nekaj 
zase. Nagovorila me je zgodba Krompirjevi zrezki Rojškove mame in recept zanje. Neštetokrat 
smo otroci uživali ob njih in se mami zahvaljevali za preprosto, a odlično kosilo. Še danes jih 
večkrat pripravim po tem receptu in vsi, ki so jih kdaj poskusili, se jih vedno znova razveselijo.
Hvala Vidi Lukač in Mi-
leni Dimec za ohran-
janje starih receptov 
in veliko uspeha vsem 
skupaj pri vašem na-
daljnjem delu.
Iskrene čestitke za dr-
žavno priznanje, ki ga 
je prejela za prostovolj- 
sko udejstvovanje, dra-
ga prijateljica, Milena 
Dimec. (Darja Kos)

Milena DIMEC, Društvo 
U3 Litija in Šmartno
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ŠKRATOV NAUK O ODLAŠANJU
Preden začnem s pisanjem naj povem, da sem še vedno radovedna, 

razmišljujoča, da rada berem in poslušam zgodbe. Nimam časa za 
»čvek« na fb ali ob kavi, vzamem pa si čas za poslušanje mladih in 
opazovanju je le teh. Čeprav jih zelo razumem jim moram večkrat 
povedati, da pregovor: 'Brez dela ni jela', še vedno drži. »Hotel mama« 
ne bo večno in slej ko prej bodo morali prevzeti odgovornost za svoje 
življenje. Samo z igranjem na računalniku, z razmetano sobo in ku-

pom umazane posode, ne bo šlo. Zato sem bila navdušena nad staro budistično zgodbo o odla-
šanju in lenobi. Mogoče bo vsaj kdo izmed mladih razmišljal o menihu iz zgodbe in ga primerjal 
s svojim življenjem ter poizkušal spremeniti svoje navade.

Nekoč je živel tibetanski menih, ki se je spoprijateljil s škratom, ki so mu rekli theurang. To so 
bili temačni, kosmati škrati z eno samo nogo. Znani so bili po kockanju. Govorili so, da je moral 
vsak ki bi rad kockal z njim na sotočje treh rek. Ko je vrgel kocke je govoril: 

»Jaz sem zmagal, theurang je izgubil!« 
To je moral ponavljati toliko časa, da se je prikazal škrat z iztegnjeno roko rekoč: 
»Ne! Nisem izgubil. Podaj mi kocke.«
Takrat si ga moral zagrabiti za roko in mu reči:
»Ne bom te izpustil, dokler ne postaneš moj prijatelj.«
Tako, na tak način se je tudi menih spoprijateljil s škratom. Živela sta v samostanu in škrat 

je ubogljivo služil menihu. Prinašal mu je vse kar je želel in menih je živel v lagodju, razkošju in 
nedelu. Ker pa se je zavedal, da se mora pripraviti za smrt je naročil škratu:

»Opozori me, ko boš videl, da se mi približuje smrt.«
Leta so tekla in škrat je nekega dne rekel:
»Prijatelj, si opazil, da ti sivijo lasje?«
Menih je odgovoril:
»Seveda sem, saj se staram.«
Škrat je mislil, DA JE RAZUMEL kaj je hotel povedati zato 

ni rekel nič.
Čez nekaj let mu je spet rekel:
»Prijatelj, zobje ti izpadajo.«
»Seveda mi, saj se staram,« je odgovoril menih, škrat pa je 

bil tiho.
Nekega dne pa je škrat naznanil svojemu prijatelju:
»Jutri boš umrl.«
Zdaj se je menih razjezil:
»Zakaj mi tega nisi povedal prej? Prosil sem te, da me opo-

zoriš ob pravem času. Zdaj ga za meditiranje in molitev ni-
mam več.« 

Naenkrat se je menil počutil nemočnega, poraženega in obupno se je bal smrti. Jezen je 
bil nase, na škrata, njegove zadnje minute pa so se iztekale ne meneč se za prestrašenega in 
jeznega meniha.

Vrsta lenobe, ko odlašamo ker naj bi imeli še dovolj časa, je zahrbtna. Čeprav vemo, da bomo 
neko delo morali narediti ali umreti, resnično verjamemo, da je za to še čas in da nam bo uspelo 
narediti kar moramo. A vedno nam ne uspe, zato je pomembno, da z nalogami in dolžnostmi ne 
odlašamo, temveč se jim marljivo posvetimo že danes.

Darinka KOBAL

ZA VSE, KI ŽELITE VEČ. OHRANITE 
MLADOST, POMLADITE STAROST.
POPOLNA KOMBINIRANA VADBA

- fitnes, joga, tehnike za notranje organe,
samozdravljenje, notranjo moč,

ravnovesje za zdravo, uspešno življenje … 

Prijave 041 397 789.

NA VAŠKEM DNEVU TOKRAT O OVČEREJI
Letošnji Vaški dan, ki bo 27. avgusta, bo posvečen ovčereji.

Ovčereja je bila v Sloveniji – poleg konjereje  nekdaj najpomembnejša živi-
norejska panoga. Ovce so dajale mleko, meso in volno, hkrati pa so bile ne-
zahtevne za rejo in so preživele tudi ob skromni prehrani. Ravno nasprotno, 
pa reja koz v preteklosti ni bila cenjena  koze so veljale za »krave revnega 
kmeta«. V nekem obdobju so ovce in koze skorajda povsem izginile iz naše 
krajine, a v zadnjih desetletjih se stvari spreminjajo  obe panogi pridobivata 

na pomenu in povpraševanja po ovčjih in kozjih izdelkih je vse več.
Kar precej tovrstnih izdelkov bo ob letošnjem Vaškem dnevu na voljo na trgu na Vaški tržnici, 
kamor smo povabili tako lokalne kot malo bolj oddaljene pridelovalce. Obiskovalci prireditve 
boste lahko degustirali in nakupili ovčji sir, skuto, sladoled iz ovčjega mleka, mila, volnene in 
polstene rokodelske izdelke. Na tržnici boste lahko kupili tudi pecivo in piškote, ki jih bomo 
članice Društva žena in deklet Vače tudi letos pripravile za prodajno razstavo piškotov in 
peciva. Razstava in Vaška tržnica bosta odprti od 11. ure dalje.
Od 11. ure dalje bo živahno tudi na odru pod štorom. Dopoldne bomo na 'Pokaži, kaj znaš' 
občudovali talente mladih in mladih po srcu, v glasbeno popoldne po 14. uri nas bo popelja-
la ženska vokalna skupina Fibula, nato pa nas bo do poznih večernih ur zabaval ansambel  
Mladi asi.

Mateja MIHELČIČ, Društvo žena in deklet Vače

NEKAJ NOVIC IZ KULTURNO ŠPORTNEgA  
DRUŠTVA VELIKA ŠTANgA

Omenjeno društvo dobro deluje tako na področju kulture kot tudi športa.
In če se prvo dotaknem športa, kjer smo najbolj aktivni predvsem v balinanju, saj sodelujemo 
v O.B.R.L. štirih ekip. Tu je ekipa Štanga 1 v sezoni 2022/23 zasedla prvo mesto, sledi ji DU 
Jevnica, nato ŠD Golišče in četrto mesto pripada ekipi Štanga 2. Ob tej priložnosti smo v 
Veliki Štangi gostili zaključni turnir O.B.R.L., kjer so tekmovale prej omenjene ekipe. Na tem 
dogodku si je prvo mesto prislužila ekipa Štanga 1, drugo mesto ekipa Štanga 2, tretje mesto 
ekipa ŠD Golišče in četrto mesto je zasedla ekipa DU Jevnica. 
Naša Štangarska ekipa pa se je konec junija, na povabilo Mežiških balinarjev, udeležila tudi 
močnega turnirja osmih ekip iz širše Slovenije, kjer smo zasedli četrto mesto. Žalostno in 
bode v oči pa dejstvo, da se iz mest Litija in Šmartno pri Litiji balinanja v O.B.R.L. ne udeleži 
nobena ekipa. Upamo, da se v bodoče leto spremeni, saj vemo, da je balinanje šport, kjer 
se radi družimo predvsem starejši. Še je čas in kdor ima veselje ter čas naj se nam pridruži 
v O.B.R.L., katera se prične sredi septembra 2023.
Istočasno so nogometaši tekmovali v O.L.M.N. drugi ligi, kjer so zasedli tretje mesto izmed 
desetih ekip. Za omenjeni uspeh jim čestitamo in želimo veliko uspeha tudi v bodoče.
In še nekaj malega o kulturnem dogajanju. Na veliki ponedeljek smo se podali na pohod na 
Kamplov hrib, katerega so organizirali prijatelji le tega. Meseca maja so člani društva sodelovali 
tudi pri organizaciji blagoslova motoristov, nato smo pripravili betonski podstavek za kontejner,  
katerega je donirala občina Šmartno pri Litiji. Za to gesto se ji v imenu društva najlepše 
zahvaljujemo.
Verjamem, da sem nenamerno še kaj izpustil. Pa drugič. Ta čas pa ostanite zdravi, veseli, 
družite se in imejte se radi … to manjka vsem v naši družbi.
Lep kulturno športni pozdrav izpod Kamplovega hriba. Marjan LUKANČIČ

•  Prispevek za objavo naj ne bo daljši od ene tipkane A4 strani, kar pomeni  
1/4 strani časopisa. K prispevku lahko priložite 1 ali 2 fotografiji.

•  Če je vsebina prispevka daljša kot 1/4 časopisne strani se ta razlika 
obračuna po ceniku v cm2.

•  Uredništvo Občana in Tiskarna ACO ne preverjata in lektorirata objavljenih 
informacij in ne odgovarjata za točnost podatkov.

•  Avtorji članka morajo biti obvezno podpisani s polnim imenom in priimkom.
•  Prispevke je potrebno poslati do 8. v mesecu, prejete po tem datumu nismo 

dolžni objaviti v tekoči, ampak jih bomo lahko objavili v naslednji številki.
•  Prispevke pošljite na: tiskarna.aco@siol.net ali obcan@siol.net
•  Dodatne info.: 041 719 444 (Aco Jovanovič) 

Uredništvo Občana

informacije
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ZAHVALA PODJETJA KgL d.o.o.
Za nami so dnevi, ki bodo z nami v grenkem spominu ostali še 
dolgo.
Poplav, ki so čez noč spremenile življenja mnogih Slovencev, smo 
bili deležni tudi v našem podjetju KGL d.o.o., Litija. Prepričani smo, 
da bi sami težko zmogli, zato se z največjo mero spoštovanja iskre-
no zahvaljujemo vsem, ki ste nam priskočili na pomoč. 
Srčna hvala članom PGD Štangarske Poljane in PGD Zavrstnik! 
Hvala našim zaposlenim, ki ste prekinili kolektivni dopust in prišli 
reševat. Hvala vsem prijateljem in znancem, ki ste na različne na-
čine pomagali v prvih, najhujših dneh po neurju. Hvala tudi našim 
poslovnim partnerjem, ki nam ponujate pomoč ter pošiljate dobre 
misli in želje ter spodbudne besede. V takšni situaciji največ šteje 
misel, da nisi sam.
Vsem in vsakemu posebej še enkrat HVALA!              vodstvo kGL

DRUŠTVO LITIJSKI LIKOVNI ATELJE

POPLAVE POPOLNOMA RAZDEJALE  
PROSTORE DRUŠTVA LILA

Društvo Lila je imelo 
svoje prostore v kleti 
kulturnega centra Liti-
ja. Deset let dela in več 
sto ur prostovoljnega 

dela in sredstev, ki so jih prispevali člani, 
je bilo vloženega v obnovo prostorov, v ka-
terih je bil prej Mestni muzej Litija in kjer je 
delovalo 5 sekcij. Petkova poplava je atelje 
popolnoma razdejala in uničila vso opremo, 
naprave (računalnik, tiskalnik, skener, di-
aprojektor, priročno kuhinjo) in uničila oz. 
poškodovala približno 200 umetniških slik, 
čez 100 okvirjev, uničila barve, priročno 
knjižnico s knjigami o likovni umetnosti, 
material, orodje… Zelo poškodovana je tudi 
velika grafična preša, mala grafična preša 
in orodje Makita, ki ni več uporabno. Škoda 
je tako velika, da je v tem trenutku sploh še 
ne moremo povsem ovrednotiti, znesek pa 
bo gotovo presegel 10.000 EUR, brez ume-
tniških del. Ravno to poletje smo prostore 
tudi delno prenovili, a je bilo delo očitno 
zaman.
Voda je segala 1,70 visoko in zalila vse tri 
prostore, na novo narejen prehod v Kultur-
ni center in skladišče. Prostori vsaj nekaj 
mesecev ne bodo uporabni, saj so razmo-
čeni, poškodovani in ni pričakovati, da bi jih 
lahko toliko usposobili, da bi v njih poteka-
la kakršnakoli aktivnost. Predelne stene iz 
mavca so tako napojene, da se že delajo 
večje luknje in jih bo potrebno podreti. 
Društvo Lila, ki se uvršča med najboljša li-
kovna društva v državi, je tako ostalo brez 
vsega. Seveda vemo, da so mnogi po drža-
vi odnesli še mnogo slabše in so reševali 
zgolj lastna življenja, a vendarle moramo na 
vseh področjih življenja in dela, stremeti k 
temu, da se življenje začne počasi vračati v 
normalne tirnice in združiti moči, da bi čim 
hitreje in najbolj optimalno sanirali nastalo 
škodo. Brez pomoči občine Litija seveda to 
ne bo šlo.
Pri praznjenju ateljeja in drugih delih pri odpravljanju nastale škode so nam pomagali gasilci 
PGD Litija, Jablanica, Zavrstnik, Šmartno pri Litiji, Kulturni center Litija, Ribiški dom, ki 
nam je odstopil podstreho za shrambo slik, ki smo jih uspeli rešiti in mnogi občani, ki so se 
samoiniciativno odzvali in se jim na tem mestu iskreno zahvaljujemo. Posebna zahvala gre 
tudi posameznikom, ki so nesebično priskočili na pomoč g. Kračan Petru, ge. Miši Urbič,  
Štimec Mili, družini Povšič 
Štimec, g. Mirku Smoliču,  
g. Gašperju Bricu, ge. Jerneji 
Bric, gospe Maji Sakač Rož-
manec in njenemu možu ter 
številnim drugim, katerih 
imen si žal nismo uspeli za-
beležiti. Človeška solidarnost 
je kot tolikokrat prej v takih in 
podobnih situacijah, opravila 
izpit z odliko. Kako naprej, ta 
trenutek še ne vemo. Želeli 
bi se preseliti v prostore, ki 
jim ne bi nenehno grozile po-
plave, vlaga in plesen. Srčno 
upamo, da bomo pri iskanju 
le teh, dobili pomoč Občine  
Litija.
Obveščamo vas, da bomo 
zaradi nastalih razmer pri-
morani prestaviti vpis v CICI 
in MALO LILO. 
O datumu vpisa vas bomo 
obvestili naknadno.

Za društvo Lila
Jelka JANTOL, predsednica

ORaTORIj 2023 v GaBROvKI
Od 10. do 14. ju-
lija je v Gabrovki 
potekal Oratorij. 
Prijavilo se je 55 
otrok. Oratorijski 
program vsako 

leto znova združuje zabavo, sproščujoče, 
ustvarjalne in poučne dejavnosti, druženje, 
duhovnost in tudi letos smo se animatorji 
potrudili, da smo otrokom polepšali 1 po-
čitniški teden.
Vsak dan smo začeli s skupinskim plesom 
na vaškem trgu in dvigom tako oratorijske 
kot tudi slovenske zastave. Nato smo za-
peli himno in zmolili jutranjo molitev. Le-
tošnji oratorijski junak je bil škrat Hobit. 
Animatorji smo njegovo zgodbo prikazali v 
gledališki igri. Sledila je kateheza. Po kate-
hezi smo imeli malico in delavnice. Pripra-
vili smo športno, pirografsko, umetniško in 
plesno delavnico ter izdelovali zapestnice. 
Nato smo odšli v cerkev, kjer smo peli sla-
vilne pesmi in premišljevali ob izbrani Božji 
besedi. Po skupni molitvi je sledilo kosilo. 
ob koncu oratorijskega dne smo animator-
ji pripravili veliko igro. 
Prvi dan smo imeli lov na zaklad po naši 
Gabrovki, drugi dan smo imeli krajo za-
stave, tretji dan vodne igre in tako naprej. 
Oratorijski teden smo zaključili s slovesno 
oratorijsko sv. mašo, pri kateri smo zavze-
to sodelovali. 
Bog plačaj vsem, ki ste pripomogli k naše-
mu oratorijskemu dogajanju. Hvala mami-
cam za kosila, faranom za sladke in slane 
dobrote, PGD Gabrovka za mize in pomoč 
pri vodnih igrah, Kmetiji Obolnar, reše-
valcem ZD Litija za obisk in predstavitev, 
Društvu podeželskih žena, občini Litija in 
ostalim donatorjem. Larisa ROZMAN

Območno združenje veteranov
vojne za Slovenijo  

Litija-Šmartno
 

in Občina Litija

Vabita na prOSLavO Ob Dnevu SuverenOSti repubLike SLOvenije,
ki bo v soboto 28. oktobra ob 10:00 uri v parku osamosvojitve na valvazorjevem trgu v Litiji.

V programu bodo sodeloVali: Pihalni orkester Litija, mažoretke iz KUD Venčeslav Taufer Dole pri Litiji,  
Osnovna šola Litija, Pevsko društvo ‘Lipa’ Litija- moška vokalna skupina, glasbena šola Litija-Šmartno,

vokalna skupina učiteljev Osnovne šole Litija ‘Triad’.

Po proslavi bo družabno srečanje ter obujanje spominov na dogodke na poti do samostojnosti  
in suverenosti Republike Slovenije.

Vljudno vabljeni in dobrodošli!

 

Po končani prireditvi bo delegacija Območnega združenja veteranov vojne za Slovenijo, k vsem petim spominskim ploščam na objektih  
v katerih je bilo tajno skladišče orožja in streliva teritorialne obrambe položila spominski venec.

Predsednik Območnega združenja 
veteranov vojne za Slovenijo  

Litija-Šmartno
Ivan Lovše

Župan Občine Litija 
Franci Rokavec

NA ZALOGI TUDI: ReNAULT Clio energy TCe 90, letnik 2019, prev. 84951 km, 66 kW (90 
KM), 898 ccm, bencinski motor, ročni menjalnik (5 pr.), 5 vrat, kombilimuzina, bela barva, 
cena 10.260,00 €; OpeL Astra GTC 1.7 CDTI eNJOY, letnik 2014, prev. 143573 km, teh. 
pregled 4/2024, 81 kW (110 KM), 1686 ccm, diesel motor, ročni menjalnik (6 pr.), coupe, 
3 vrata, temno modra kovinska barva, cena 7.980,00 €; ter še nekaj testnih vozil.

KIA CeeD 1.5 T-GDi eX Champion  Let nik: 
2023, prev. 10764 km, teh. pregled 2/2027, 118 kW 
(160 KM), 1482 ccm, bencinski motor, ročni menj. (6 
pr.), 5 vrat, kombilimuzina, modra kov. barva, KLIMA.

20.490,00 EUR

KIA CeeD 1.6 CRDi MHeV eX Vision  
Let nik: 2021, prev. 90487 km, 100 kW (136 KM), 
1598 ccm, MHEV - blagi hibrid, diesel motor, 
ročni men j. (6 pr.), 5 vrat, črna barva, KLIMA.

17.900,00 EUR
ŠKODA Karoq Ambition 1.6 TDI Let nik: 
2018, prev. 128332 km, 85 kW (116 KM), 1598 
ccm, diesel motor, ročni menjalnik (6 pr.), terensko 
vozilo / SUV, 5 vrat, srebrna kov. barva, KLIMA.

18.480,00 EUR

OOpeL Astra 1.4 Turbo 88 KW 150 edition st  
Let nik: 2012, prev. 199930 km, teh. pregled 8/2023, 88 
kW (120 KM), 1364 ccm, benc. motor, ročni menjalnik 
(6 pr.), karavan, 5 vrat, srebrna kovinska barva, KLIMA.

5.400,00 EUR

KIA Stonic 1.0 T-GDi LX Urban  Let nik: 
2021, prev. 79344, 74 kW (101 KM), 998 ccm, 
bencinski motor, ročni menjalnik (6 pr.), terensko 
vozilo / SUV, 5 vrat, srebrna kov. barva, KLIMA.

15.340,00 EUR
TOYOTA Corolla Verso 2.2 D4-D Luna 5  Let
nik: 2006, prev. 195872 km, teh. pregled 12/2023, 
100 kW (136 KM), 2231 ccm, diesel motor, ročni 
menjalnik (6 pr.), 5 vrat, srebrna kov. barva, KLIMA.

4.990,00 EUR

Spodnji Log 27 pri Litiji
Tel.: (01) 897 48 88

Hvaležni za vsak sončni žarek posebej…

Gotovi proizvodi čakajo odvoz na odpad.

Brez pomoči gasilcev, ne bi šlo.

Brez pomoči gasilcev, ne bi šlo.

Voda je odtekla, blato je ostalo…
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ZAKLJUČEK PROJEKTA JOgA ZA FACE 2
Joga za face 2 je projekt, ki ga je pod okriljem ESE in agencije MOVIT izvajalo 
Društvo Sožitje Litija in Šmartno. Potekal je od avgusta 2022 do avgusta 2023. V 
projektno skupino so bili večinoma vključeni mladostniki z zmerno motnjo v du-
ševnem razvoju, stari od 18 do 30 let in so člani Društva Sožitje Litija in Šmartno. 
Namen projekta je bil povečati skrb za lastno zdravje, povečati gibalno aktivnost 
s primerno vadbo, predvsem pa odpiranje novih možnosti in vključevanje mlado-

stnikov z motnjami v duševnem razvoju v širšo družbo. V ta namen je bila v prvi vrsti organizirana 
vadba joge, enkrat tedensko. Potekala je v VDC Zasavje, enota Litija, v osnovni šoli Litija, organi-
ziranih pa je bilo tudi nekaj posameznih dogodkov, kjer se je izvajala joga. Redna tedenska vadba 
bo še naprej potekala, kljub temu, da se je projekt že zaključil. To pa je bil hkrati tudi cilj prija-
vljenega projekta, da se vadba nadaljuje tudi v prihodnje in skrb za lastno zdravje postane rutina. 
Številne raziskave navajajo, da redna vadbe joge pozitivno vpliva tako na telesno kot čustveno 
in mentalno področje posameznika. Samo prakso joge so obogatili z aromaterapijo. Nastala je 
zloženka kot pripomoček z navodili za varno uporabo eteričnih olj. Udeleženci so načrtovali tudi 
dogodke s katerimi so obogatili družbene dejavnosti v kraju. Sodelovali so na Festivalu medge-
neracijskega sodelovanja ter novoletnih delavnicah Osnovne šole Litija. Pripravili so tudi dogodek 
Joga ob reki Savi v okviru Tedna vseživljenjskega učenja. 
Ob koncu projekta je nastala fotografska razstava, ki si jo lahko ogledate v knjižnici v Šmartnem 
pri Litiji. Nejc Felkl, član projekta je ljubiteljski fotograf in njegova naloga je bila fotografiranje in 
dokumentiranje posameznih dogodkov. Prisoten je bil na vseh dejavnostih in tam je dogajanje 
ter zanimivosti ujel v objektiv svojega fotoaparata. Na razstavi lahko vidite utrip vseh dogodkov 
v okviru projekta Joga za face 2. Projekt je mladostnikom z zmerno motnjo v duševnem razvoju 
omogočil večjo vključenost v družbo in širše okolje, projektne aktivnosti pa so ponudile dobre 
prakse za ohranjanje zdravja. 
Slikovno gradivo si lahko ogledate na fb strani Društva Sožitje Litija in Šmartno. Projekta skupina 
se zahvaljuje vsem sodelujočim. 

Zapisala: Alenka Vidgaj

DRUŠTVO SOŽITJE LITIJA IN ŠMARTNO

NEKAJ RESNICE - MALO ZA TRAČ - OD NORČKA Z VAČ

EKSTEMPORA
Beseda najpogosteje pomeni srečanje umetnikov (slikarjev, kiparjev,…), ki naj bi v 
določenem času (npr. en teden) ustvarjali na določenem prostoru. Tam imajo tudi 
zagotovljeno prebivanje (hrano, prenočišča, …) in pogoje za delo. Umetniki nato svo-
ja dela navadno podarijo organizaciji, ki je to srečanje omogočila ravno s tem name-
nom, da pridobi umetniške izdelke, 

ki naj bi bili povezani s tem okoljem. 
V letih od 1987  1990 so na Vačah v okviru kul-
turnih dni potekala srečanja kiparjev in slikar-
jev samorastnikov. O kiparjih smo že govorili v 
julijskem Občanu.
V slikarski koloniji pa je sodelovalo v teh letih 
preko 30 samorastnikov, ki so si za slikanje 
izbrali motive iz našega okolja: domačijo, kraji-
no, sakralne objekte, drvarnico, svinjak, naselje, 
kozolec, … v vse mogočih tehnikah: v olju, akrilu, 
akvarelu, tušu, kredi …. In tako za mlajše rodove 
ohranili takratno skoraj arhaično, idilično, do-
mačo podobo našega kraja skozi oči umetnikov. 
Zdaj te umetnije krasijo stene Doma GEOSS, 
naše POŠ Vače in nekatere domove. 
Komu se bomo zahvalili zato čudovito material-
no zapuščino? Odgovor je samo en. Odboru pro-
jekta Vače 81 – kasnejšemu Društvu za razvoj 
in varovanje GeoSS-a, ki je delovalo takrat v 
okviru Turističnega društva Vače in zelo aktivnim 
prostovoljcem: Petru Svetiku, učiteljema Milči 
in Marjanu Roglju z Vač in vsem udeležencem. 
Posebej velja omeniti slikarsko družino Smolej 
is Kresnic. Pred kratkim se je poslovil od nas 
Pavel Smolej in pustil za sabo nepozabno sled 
tudi na Vačah, kjer je vodil slikarske kolonije, 
sam ustvarjal (sl.) in pisal članke v takratno Glasilo občanov, od koder sem črpal informacije za 
kolumno, ki jo prebirate. 
Hvala, Pavel, za tvojo ustvarjalnost, dobro voljo in Ljubezen! 
Hvala za vsestransko odličnost! Še več boste izvedeli o njem in njegovi družici na Spletnem bio-
grafskem leksikonu osrednje 
Slovenije. 
Več podrobnosti boste našli:
 na spletni strani tega član-
ka (prestavitev slik): http://
www.vace.si/ekstempora.pdf 
  V knjigi: Peter Svetik: V srcu 

Slovenije, dopolnjena izdaja, 
podnaslov: Kronologija ures-
ničevanja projekta Geoss do 
leta 2009, 200 str.

  Vojka Cestnik: Utrip središča 
srca Slovenije, podnaslov: 
Kronologija uresničevanja 
Projekta GEOSS 20092021, 
215 str.

Odličnosti v naših skupnih ko-
reninah pa se bomo poklonili 
tudi 9. septembra, ko bomo 
obeležili Vranov let, največji 
uspeli pobeg iz ujetništva v 
drugi svetovni vojni. To bo 16. 
mednarodni dan prijateljstva 
v zavezništvu na GEOSSu, v 
soboto, 9. 9. ob 14. uri, kot 
vsako leto tudi letos z dopol-
danskim pohodnim delom, ki 
ga bo organiziralo PD Litija v 
sodelovanju z ZB Litija.
Rad nas imam! Resno!
  Zvonček Norček

MEDOBČINSKO DRUŠTVO INVALIDOV LITIJA - ŠMARTNO

VODNA UJMA ZALILA OBA DOMA INVALIDOV
Izjemne padavine 4.8.2023 niso prizanesle staremu in novemu domu invalidov. 
Prizadevanje članov društva pri reševanju opreme, inventarja in dokumentacije so 
bila le delno uspešna. 
Navkljub njihovem tru-
du, ko so v naraščajoči 
vodi, ki jim je segala 

skoraj do pasu nosili najpomembnej-
še predmete, ki še niso bili zaliti.
V naslednjih dveh dneh je skupina 
petnajstih prostovoljcev opravljala 
zahtevno delo odstranjevanje blata in 
čiščenja prostorov in opreme, odbrala 
pomembno dokumentacijo in jo sku-
šala ohraniti za nadaljnjo uporabo. V 
prvi vrsti gre za finančno dokumenta-
cijo in osebne podatke invalidov. 
Višino škode je v tem trenutku težko 
ocenjevati, bo pa nedvomno visoka. 
Do sedaj ugotovljeno da sta uničena 
2 računalnika, fotokopirni stroj, tiskalnik, 5 pisarniških omar, potrebna bo sanacija podov, belje-
nje zidov, izsuševanje, ….

LETOVANJE V OMIŠU
Tudi zaradi poplav, je nekaj članov preklicalo letovanje v Omišu zato vas obveščamo, da imamo še 
nekaj prostih mest za letovanje v Omišu. Če bi vi ali poznate koga ki bi letoval z nami, nam javite 
v društvo po telefonu, mailu ali se osebno zglasite v društvu (tel: 031 676 768, mail: drustvo.inv.
litija@siol.net).
Letovanje v Omišu, s storitvijo All inclusive v terminu od 1.9. do 8.9.2023. 
Cena vključuje:

 prevoz z avtobusom
 7 x all inclusive (bungalov ali hotelska soba)
 turističnega vodiča in organizacijo izleta
 vsak dan brezplačen prevoz z avtobusom do Omiša in nazaj
 hotelska animacija z glasbo.

Storitev ALL INCLUSIVE vključuje:
-  samopostrežni zajtrk, kosilo in večerjo, popoldansko kavo, domače brezalkoholne in alkoholne 

pijače v All inclusive baru od 10.00 do 24.00 ure in v restavraciji ob obrokih, predstavnika, ki 
bo skrbel za jutranjo telovadbo, animacijo, športne aktivnosti, turistična taksa, zavarovanje 

 avtobusni prevoz Litija Omiš Litija
 vse sobe so klimatizirane 

Cena znaša za člane 575 EUR in za nečlane 595 EUR. Bogomir VIDIC

DOM TISJE

UPSELL ALI KREPITEV POTENCIALA SREBRNE EKONOMIJE  
V VSEŽIVLJENJSKEM UČENJU

Gibajmo skupaj!
Stanovalci Doma Tisje Litija so se v družbi otrok iz sosednjega Vrtca Ribica ude-
ležili športne delavnice »Gibajmo skupaj«, ki sta jo vodili Simona Pelko in Klavdija 
Zupančič. 
S tem smo izvedli drugo delavnico v sklopu evropskega projekta UPSELL, kjer ra-
ziskujemo načine spodbujanja vseživljenjskega učenja starejših. V domskem Senior 

parku smo vadbene pripomočke povezali z zabavnim druženjem. Veseli nas, da smo lahko to 
priložnost izkoristili za medgeneracijsko povezovanje, saj ima mladostna razposajenost prav po-
sebno moč. Krepitev vitalnosti starejših je pomemben cilj, ki ga zasledujemo pri našem delu. V 
sklopu projekta UPSELL smo tako razvili delavnice, kjer se eden izmed štirih modulov osredotoča 
na promocijo zdravega načina življenja. Namen mo-
dula je osvetliti naslednje principe srebrne ekonomije 
in aktivnega staranja: zagotavljanje boljšega dostopa 
do aktivnega življenja starejši i generaciji, promocija 
zdravega načina življenja med vsemi starostnimi sku-
pinami ter boj proti starizmu in negativnim stereotipom starejših 
oseb. Verjamemo, da se uspeh vsakega projekta, ki želi opolno-
močiti starejše in ustvariti možnosti prenosa znanj na mlajšo ge-
neracijo, skriva ravno v medgeneracijskem sodelovanju. 

Razlike med starostnimi generacijami, ki so opazne v številnih delih našega vsakdana, so le 
še ena izmed številnih priložnosti, kako ustvariti most med njimi. Prva naloga je, da pustimo 
ob strani stereotipe in napačne predstave, predvsem ko se pogovarjamo o starejši generaciji. 
Gradimo vezi s ciljem, da prenašamo znanje med generacijami, saj tako izboljšujemo življenje  
vseh nas.  Romana VOLIČ vukadin



NA VAČAH V SPOMIN BORISA ZUPANČIČA  
USPEL 5. MEMORIAL 

“Spomin, ki v srce se zapiše, se nikdar ne pozabi in ne izbriše” in tega, sicer zelo starega reka, 
se držimo tudi vsi v Borisovi družini. In prav z namenom ohraniti njegov spomin tudi pri njegovih 
nogometnih prijateljih, sorodnikih in znancih, smo ob pomoči Športnega društva Situla Vače in 
PGD Vače organizirali že 5. memorial, ki je na Vačah potekal v soboto 15. julija 2023.

12  AVGUST 2023 DRUŠTVA / ŠPORT

DRUŠTVO UPOKOJENCEV LITIJA

ZGODIlO SE BO 
PONOVNO USPOSABLJANJE PAMETNIH 

TELEFONOV - SIMBIOZA
V začetku meseca, 6. septembra bomo 
ponovno gostili delavnico za digitalno opis-
menjevanje! Delavnico, namenjeno pridobi-
vanju novih digitalnih veščin, bo vodilo pod-
jetje Simbioza.
Osredotočili se bomo na dve pomembni apli-

kaciji, ki nam lahko pomagajo pri vsakodnevnih opravilih. 
Prva aplikacija je Google Lens, ki omogoča prepoznavan-
je objektov in iskanje informacij s pomočjo kamere vašega 
telefona. Tako lahko npr. slikamo na sprehodu rožo in s po-
močjo te aplikacije izvemo njeno ime.
Druga aplikacija je Magda. To je aplikacija za starejše upo-
rabnike, kjer so na enem mestu združene vse pomembne 
vsebine in informacije, ki nam koristijo v vsakodnevnem ži-
vljenju. 
V drugem delu bo na voljo še individualno svetovanje, kjer 
boste lahko zastavili vprašanja in dobili pomoč za boljšo upo-
rabo vašega telefona. Dogodek je namenjen vsem, ki bi radi izboljšali svoje digitalne veščine, se 
naučili uporabljati nove aplikacije in izkoristiti prednosti digitalne tehnologije. Ne glede na to ali 
ste začetnik ali že imate nekaj izkušenj, na delavnici boste zagotovo našli nekaj koristnega zase.
Delavnica bo potekala od 9 do 13 ure v prostorih DU Litija, s seboj ne pozabite prinesti pametne-
ga mobilnega aparata. Lahko se udeležite le posameznega dela ali pridete po 12. uri le na posvet. 
Prijave na delavnico potekajo v prostorih društva, na telefonski številki 040 983 988 ali 
elektronski pošti info@dulitija.si

6.9.2023 DELAVNICA ZA USPOSABLJANJE PAMETNIH TELEFONOV
POHODI: 2.9.2023 JAVORSKI PIL, 16.9.2023 GORA OLJKA
IZLET: 22.8.2023 Z LADJICO PO LJUBLJANICI

ZGODIlO SE jE
POTEP PO KEKČEVI DEŽELI

Le kdo, mlad ali star, ne pozna Kekca in njegovih prigod. Prvo od zgodb je njen avtor, Josip 
Vandot, napisal že davnega leta 1918, črnobeli slovenski mladinski film o pogumnem in vedno 

navihanem fantu Kekcu, pa je bil posnet leta 1951, 
po zadnji izmed treh Vandotovih pripovedk, Kekec 
nad samotnim breznom. Zgodba se dogaja v času, 
ko po gorah straši priseljenec iz tujih krajev Beda-
nec. Pogumni in vedno navihani Kekec reši njegove 
žrtve in ga prisili, da za vedno zapusti naše kraje.
V Kranjski Gori že nekaj časa nudijo organizirano 
turo v Kekčevo deželo. Čeprav je ta destinacija v 
prvi vrsti namenjena otrokom in družinam, se po-
gosto na to pot podajo tudi starejši, celo upokojen-
ci, kot naša izletniška skupina iz DU Litija 
V Kekčevo deželo pod Vršičem nas je izpred turis-
tične agencije Julijana odpeljal avtobus s simpatič-
nim vodičem Francetom, ki nam je na zabaven na-
čin pomagal obujati spomine na našo mladost, na 
naš prvi mladinski slovenski film o Kekcu, Bedancu, 
Mojci, Kosobrinu in Pehti . Z vsemi temi liki smo se 
na poti srečali, se z njimi pogovarjali in si ogledali 
njihova skromna bivališča. Pehta nas je preseneti-
la z dobrim prigrizkom in alkoholnim zvarkom, ki je 
vsem, po dvournem pohodu , prav prijal. 
ob dobrem kosilu pri Martinu v kranjski gori , smo si 
bili edini, da je bil sprehod po Kekčevi deželi dobra 
izbira. Pomagal nam je podoživljati zgodbe o Kekcu, 
ki smo jih nekoč brali sami ali kasneje svojim otro-

kom in vnukom, pripomogel k naši boljši kondiciji ter dobremu vzdušju, za katerega je poskrbel 
poleg vodiča Franceta tudi organizator izleta in vodja izletniške sekcije, Ivan Simonič.  Iva SLABE

BILI SMO NA KOČEVSKEM
Kočevska dežela je vsa prepredena z gozdovi, v katerih živijo vsi glavni predstavniki naših zveri. 
Naš tokratni cilj pa je bil obisk gradu Fridrihštajn in Koče pri Jelenovem studencu.
Do gradu Fridrihštajn vodi markirana pot. Tu sta nekaj časa prebivala Friderik in Veronika Deseniš-
ka. Od gradu so ostale le razvaline, spomin na njuno nesrečno ljubezen pa ostaja.
Z gradu smo imeli lep razgled na kočevsko dolino, z lepim, velikim jezerom in razvijajočim se 
mestom. Od tu smo jo mahnili proti planinskemu domu pri Jelenovem studencu. Koča domuje v 
vrtači, ki je bil namerno odstranjen gozd in je iz tega nastala lepa zelena oaza sredi gozdov. Bila 
je to lepa slika narave in človekovega truda. 
Pri organizaciji tega dela programa so nam pomagali predstavniki PD Kočevje, na čelu s predsed-
nikom Bojanom, vozil pa nas je Rudi in nas srečno pripeljal po ozki cesti najprej v dolino in nato 
utrujene, a zadovoljne, domov. Po zapisu Jožeta DRNOVŠKA 

lahKIh NOG vESElO Na OKROG 
Sobota je. Avtobus Rudi Turs čaka. Oprtajmo nahrbtnike in gremo – lahkih nog naokrog!
V Društvu upokojencev je izšla nova knjiga z naslovom, Lahkih nog veselo na okrog. Opisuje ak-
cije in izlete planinsko pohodniške sekcije za trideset let. Objavljeni prispevki znanih upokojencev 
in upokojenk ter lepe fotografije, vabijo k branju in ogledu knjige.
Pohodništvo je v DU Litija dobro obiskana dejavnost. Njegovi začetniki so bili posamezni ljubitelji 
gora in narave. Spoznajte jih v knjigi! Zaradi velikega zanimanja za pohodništvo in njegovih pozi-
tivnih vsebin, je bila ustanovljena Planinska sekcija DU Litija za celo občino.
Bila sem planinka in udeleženka številnih pohodov. Dobro vem kako lepe, zahtevne in naporne 
so lahko poti. Dosežke vrhov tudi Triglava in velikega dela prehojene Slovenije so pohodnike 
spremljale vrline, ki so krepile tovarištvo, vodile k druženju in dobri volji. Vračanje domov je bilo 
vedno veselo.
Dobri vodniki so skrbeli za varnost na po-
hodih. V vsaki planinski koči in pred vsakim 
spomenikom so litijske pohodnike z izbranimi 
narodnimi in partizanskimi pesmimi vzorno 
predstavljali ubrani pevci.
Čestitam predsednici Društva upokojencev 
Litija, Ireni Kramar za nastanek knjige. 
Iskreno čestitam avtorici knjige Vidi Vukovič, 
ki je skrbno izbrala besedila, fotografije in 
številne podatke o akcijah in izletih planinsko 
pohodniške sekcije, s pomočjo Nuše Rozman, 
ki že vrsto let predano vodi planinsko sekcijo. Knjiga je čudovita! Na fotografijah, objavljenih v 
knjigi mnogih pohodnikov ni več. Zato naj bo knjiga lep spomin tudi na njih.
Društvu upokojencev Litija želim vse najboljše. Vsem pohodnikom pa še veliko lepi h sobot, lahkih 
nog in varen korak. Lojzka KORITNIK

Priprave na memorial, se sicer pričnejo že veliko prej, 
zadnje tri dni pred njim pa je potrebno pripraviti igrišče, 
postaviti šotor, pripeljati klopi in mize ter se dogovoriti še 
o zadnjih podrobnostih za uspešno izpeljavo memoriala, 
ki je hkrati tudi prijateljsko druženje, ki na Vače na ta dan 
privabi Borisove športne prijatelje, njegove sorodnike in 
tudi naključne obiskovalce. Vendar, kjer je volja, tam je 
pot, je bilo tudi naše letošnje vodilo pri pripravi memoria-
la, ki se je nezadržno bližal. Nestrpno smo dnevno spre-
mljali vremensko napoved, ki nam ni obetala kaj prida 
vreme, pogled upirali v nebo in stiskali pesti, da bi nam 
bilo tudi vreme naklonjeno. Nebo se je razjasnilo in pri-
kazalo se je sonce, za igralce, mnogo prevroče, za nas, ki 
smo se lahko skrili v senco pod šotor, pa ravno pravšnje. 
Zbralo se je 13 ekip: AMB Team, Muchachosi, ŠD Peče, 
Zavihanci, Pizzeria Čebelica, Mesarstvo Jerman, Jackpot, 
Baski, ŠentlambertGamsi, ŠD Mlinše, Jasko Team, Čis-
tilni servis Ziki, KR Storitve. Vse od zgodnjega dopoldne-
va sončne sobote, pa tja do sončnega zahoda, je bilo 
na igrišču pod budnimi očmi sodnikov Saše in Janeza in 
ob bučnem navijanju številnih navijačev, odigranih 23 
tekem. Vsaka od ekip se je srčno borila, da bi dosegla 
čimboljši rezultat in domov odnesla lične pokale, medalje 
in priznanja, ki so na najboljše čakali ob vhodu na igrišče. 
Za ozvočenje je tudi tokrat poskrbela družina Bibič, za 
komentiranje Jure in Toni, za budno spremljanje rezulta-
tov andrej in klara, v fotografski objektiv pa je utrinke 
memoriala spretno “lovil” Robi. Z velikim zanimanjem so 
si obiskovalci ogledali vse štiri doslej izdane foto knjige s 
fotografijami prejšnjih spominskih memorialov. Letošnja 
novost je bila tudi izdaja zgibanke z naslovom: “Kdo je 
bil Boris Zupančič” in opaziti je bilo, da so jo obiskovalci 
prav radi vzeli v roke in jo z zanimanjem prebirali. Vsem, 
ki so nam kakorkoli pomagali pri pripravi memoriala, smo 
tudi letos poklonili spominske majice memoriala in Vače 
so bile 15. julija v rumeni barvi.
Tako kot sreča, ki je opoteča, je tudi nogometna žoga 
okrogla in igralcem se je marsikdaj izmuznila in nikakor 
ni hotela “pristati” v golu. Vse bolj so se polnile klopi 
ob igrišču in pod šotorom. Napetost pri navijačih, se je 
iz tekme v tekmo stopnjevala. Njihovo napetost pa so z 
dobro hrano in pijačo omilili neutrudni člani ŠD Situla 
Vače in PGD Vače. 
Tekme za četrtfinale in polfinale so minile v veselem 
vzdušju in ob glasnem navijanju obiskovalcev, seveda 
vsak za svojega favorita. Memorial se je počasi, a vztraj-
no, začel prevešati v zaključni del, ko so se med seboj 
pomerili le še najboljši. 
Pred polfinalno tekmo se nam je ob robu igrišča pridru-
žil tudi župan Občine Moravče dr. Milan Balažic, ki se 
je našemu vabilu prijazno odzval in kljub številnim ob-
veznostim našel čas tudi za obisk letošnjega memoriala 
na Vačah. S svojo prisotnostjo je dokazal, da ima tudi 
Občina Moravče “posluh” za tovrstna medobčinska prija-
teljska druženja, kot je spominski memorial na “svojega” 
občana. 
Po zadnjem sodnikovem pisku, ko je bila odigrana tudi 
finalna tekma je Moravški župan, skupaj s člani Borisove 
družine podelil pokale, priznanja in medalje najboljšim 
ekipam in igralcem letošnjega Borisovega memoriala. 
Najboljši na letošnjem - 5. memorialu Borisa Zupan-
čiča so bili:
•  PRVO MESTO in PREHODNI POKAL  Ekipa Pizzeria  

Čebelica

• DRUGO MESTO  Ekipa AMB Team
• TRETJE MESTO  Ekipa Jackpot
• ČETRTO MESTO  Ekipa Šentlambert - Gamsi
• NAJ IGRALEC MEMORIALA  Žiga Anželj (ekipa AMB Team)
• NAJ STRELEC MEMORIALA  Janez Guna Močnik (ekipa Pizzeria Čebelica)
• NAJ VRATAR MEMORIALA  Tadej Bibič (ekipa AMB Team)
• FAIRPLAY EKIPA  Ekipa Šentlambert - Gamsi
• NAJ EKIPA ŠANKA  Ekipa ŠD Peče
Sonce je že davno zašlo za obronki Zasavske Svete gore, ko smo si z obiskovalci in domačini še 
pozno v noč delili utrinke letošnjega memoriala, ki nam je tudi tokrat uspel. In uspel nam je tudi 
zato, ker so bili člani ŠD Situla Vače in člani PGD Vače pripravljeni skupaj z nami pripraviti in or-
ganizirati vsakoletno prireditev, ki na Vače privabi veliko število obiskovalcev.
Iskrena hvala vsem, ki ste si 15. julija 2023 vzeli čas in obiskali 5. memorial Borisa Zupančiča 
na Vačah, tako igralcem posameznih ekip kot tudi vsem obiskovalcem. Prav tako smo iskreno 
hvaležni za vsa sponzorska in donatorska sredstva vsem tistim, ki so se prijazno odzvali na naše 
prošnje, da nam pri pripravi memoriala tudi finančno ali kako drugače pomagajo. Vsekakor pa se 
zavedamo, da sami, brez pomoči Športnega društva Situla Vače in PGD Vače, nikakor ne bi bili 
kos pripravi tako velike prireditve. Zato iskrena hvala vsem in vsakemu posebej, za pripravljenost 
in kakršnokoli pomoč, da smo skupaj tudi letos uspešno izpeljali še eno, tokrat športno prireditev 
na Vačah.
Ves vložen trud in delo pri organizaciji letošnjega memoriala je pozabljen in v mislih smo že pri 
pripravi 6. Borisovega memoriala, ki bo 13.julija 2024 na Vačah.
Vsi tisti, ki ste letošnji memorial iz kakršnega koli razloga zamudili, si ta datum zapomnite in se 
nam pridružite. Veseli bomo vsakega izmed vas. 

Tekst: Ivica in Klara ZUPANČIČ
Foto: Robi VERBAJS



Ne sliši se pesem, 
ne sliši se glas, 
a spomin nate  
ostal bo v nas.

V SPOMIN
Minevata dve žalostni leti odkar me je zapustil  

moj dragi mož

FRANC MARJAN NOVAK
1943 – 2021

iz Litije.

Hvala vsem, ki se ga spominjate z lepo mislijo  
in postojite ob njegovem grobu.

Pogrešam te.

Žena Štefka

Je čas, ki da,
je čas, ki vzame.
Pravijo, je čas,
ki celi rane.
In je čas, ki nikdar ne mine,
ko zasanjaš se v spomine.

ZAHVALA
Svojo življenjsko pot je sklenil naš dragi oče, ata in praded,

Frančišek Marzidovšek
26. 9. 1933 – 5. 8. 2023

iz Litije.

Iskrena zahvala vsem prijateljem in znancem za iskren stisk roke, 
tolažilne besede, darovano cvetje in sveče. Hvala gospodu župniku, 
pogrebni službi, pevcem, govorniku Janezu Kres in izvajalcu Tišine. 
Hvala dr. Nikolaju Benedičič, patronažni sestri Karmen in Domu 
Šmelc za skrb in nego v njegovih zadnjih dneh. Hvala vsem, ki ste 
ga imeli radi in ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi

Kje si, ljubi mož in oče, 
kje tvoj mili je obraz, 
kje tvoja skrbna roka, 
ki skrbela je za nas.

ZAHVALA
V 73. letu starosti nas je  

zapustil dragi mož, oče, dedek, brat, tast in stric

anTon SiMončič
iz Podroj

1. 10. 1950 – 16. 6. 2023

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sode
lavcem in znancem za izrečena sožalja, cvetje, sveče, svete maše in 
darove za cerkev. Posebno zahvalo izrekamo dr. Boštjanu Hostniku, 
Tini Berčon, Miji Loc, Martini Simončič za pomoč v njegovem 
težkem zadnjem obdobju življenja.
Za sodelovanje ob slovesu se zahvaljujemo duhovnikom Jožetu 
Hauptmanu, Vinku Malovrhu, Martinu Golobu in nadškofu Martinu 
Kmetcu, g. Jožetu Permetu za poslovilni govor, KSP Litija, cvetličarni 
Rožica, PGD Vintarjevec, Vinogradniškemu društvu Šmartno, Sad
jarskemu društvu Litija, pevcem in izvajalcu Tišine.

Žalujoči vsi njegovi

Kogar imaš rad, nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je…

ZAHVALA
Ob boleči izgubi žene, mami in babi

CiriLe Borišek
13. 3. 1952 – 29. 7. 2023

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste nam ob nenadni izgubi in težkih trenutkih stali ob 
strani, izrekli sožalje, darovali cvetje, sveče, svete maše in darove za 
cerkev. Iskrena hvala vsem, ki ste našo drago Cirilko v tako velikem 
številu pospremili na njeno zadnjo pot. Zahvaljujemo se g. župniku 
Marku Mrlaku, pogrebni službi, pevcem s Polšnika, trobentaču za 
zaigrano tišino in Milči za prebran ganljiv govor.

Žalujoči: mož Tone, sinova Robert in Bojan z družino,  
hči Tatjana in vnukinja Anja.

Mami pogrešamo te.

ZAHVALA
Tiho se je poslovil naš dragi oče, dedek in stric

Meho kadrić
20. 4. 1946 – 27. 7. 2023

iz Litije.

Iskrena hvala vsem za izrečena sožalja  
in izrečene tople besede.

  
Hvala vsem, ki ga boste ohranjali  

v lepem spominu.

Vsi tvoji, radi te imamo.

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate dragi ata,
spomin bo večno ostal.

ZAHVALA
Po hud bolezni nas je mnogo prezgodaj zapustil  

dragi mož, oče, ata, brat in stric

zdravko kranJC
iz Kresnic

18. 1. 1950 – 29. 7. 2023

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in znancem 
za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče ter podporo  

v težkih dneh. Zahvala pevcem, harmonikarju, trobentaču in 
gospodu župniku. Hvala tudi vsem, ki ste ga pospremili  

na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Mimi in sin Uroš z družino

Ko pošle so ti moči, 
zaprla trudne si oči, 
zdaj tiho mirno spiš, 
bolečine ne trpiš. 
A čeprav pokojno spiš, 
z nami še naprej živiš.

ZAHVALA
Za vedno je zaprla svoje oči draga žena,  

mami, tašča in babica

ana Jere
iz Šmartnega pri Litiji

1. 12. 1948 – 21. 7. 2023

Srčno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam bili v podporo in nam 
pomagali v najtežjih trenutkih. Hvala za vse besede tolažbe in 
tople objeme. Hvaležni smo vsem, ki ste našo mamo spoštovali 
in jo pospremili k zadnjemu počitku ter jo boste ohranili v lepem 
spominu.

Za vedno boš ostala v naših srcih.

Mož Rudolf, Alenka, Rudolf in Aleš z družinami

“Ni smrt tisto, kar nas loči
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše.
Brez pomena zanje so razdalje,
kraj in čas.”

ZAHVALA
Za vedno se je poslovila naša draga mama

aLoJziJa MeJaš
27. 5. 1935 – 17. 7. 2023

iz Brezovega pri Gabrovki.

Ob tej priložnosti se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste kakorkoli 
prispevali, da je bilo slovo od nje tako spoštljivo, iskreno, polno 
hvaležnosti. Posebej se zahvaljujemo negovalnemu osebju DSO 
Tisje, ki je zadnje mesece, v času njene težke bolezni, lepo skrbelo 
zanjo. Zahvala pogrebni službi KSP Litija, pevcem litijske Lipe in  
g. župniku Romanu Ivanetiču za lepo opravljen obred.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti in izrekli sožalje.

Žalujoči: hčerka Sonja in sin Vinko z družinama

ZAHVALA
Ob boleči izgubi našega

VILIJA LIVKA
10. 6. 1934 – 4. 7. 2023

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom,  
prijateljem, lovcem in znancem za izrečena sožalja,  

darovano cvetje in sveče.

Iskrena hvala vsem, ki postojite ob grobu  
in se ga spominjate.

Vilipogrešamo te!

Žalujoči: vsi njegovi

ZA NAŠeGA VILIJA

Ko se zgodijo slabe stvari, se vse zgodijo hkrati.  
Ampak če imaš ljudi, ki te imajo radi, to ni pomembno. 
Pomembno je, da nekdo čaka nate, četudi mu je težko.  

Da nekdo misli na tvojo prihodnost, da bo vedno s tabo.  
Da veš, kako veliko mu pomeniš.

Ko sem bila majhna, je Vili spravil mojo dudo.  
Shranil jo je, da jo bodo lahko imeli še moji otroci. 

Sedemindvajset let kasneje je še ne potrebujem, a vem,  
da je mislil na mojo prihodnost. 

Ta košček preteklosti bo za vedno z mano. Ne kot spomin, 
ampak kot nasvet, da je treba biti vztrajen. Hvala, da si me 
spomnil na to za moj letošnji rojstni dan, celih 27 let po 

tem, ko si pospravil mojo dudo v škatlico.

Hvala, da si me naučil vztrajnosti. Čeprav sem mislila,  
da ne bo nikoli prepozno, da te objamem in ti rečem hvala, 

upam da veš, da sem bila v mislih s tabo.

Hvala, ker boš vedno bil del mojega življenja.  
Rada te imam, Vili.

Tvoja Neli

NavODIla za oddajo ZahvalE  
ali V SPOMIN v časopisu OBČAN
•  Besedilo naj vsebuje do 110 besed. (pridržujemo 

si pravico do slovničnih popravkov). Slika naj bo v 
ločljivosti 300 dpi (velikost slike prilagodimo sami).

•  Elektronsko pošiljanje: Besedilo in fotografijo 
pošljite na naš elektronski naslov:  
tiskarna.aco@siol.net ali obcan@siol.net 
 Obvezno navedite kontakt in naslov plačnika  
za izdajo računa!

•  Vsi, ki nimajo možnosti elektronskega 
pošiljanja nam besedilo, fotografijo, vaš naslov 
in tel. št. pošljete po navadni pošti:  
Tiskarna ACO, C.D.K. 39, 1270 Litija ali 
osebno dostavite v naš poštni predal.

•  Rok za oddajo: do 8. v tekočem mesecu ali po 
dogovoru dan ali dva kasneje.

•  Cena ZAHVALE/V SPOMIN je 60,00 EUR + DDV 
= 73,20 EUR.

•  Dodatne informacije: 041 719 444 (Aco J.).

LITIJSKA LIPA ZA LITIJANE
Spoštovane občanke in občani!

Vokalna skupina Lipa je vselej bila eden izmed 
prepoznavnih “atributov” mesta Litija. Prebival-

ci mesta ob Savi smo lahko ponosni na izredno glasbeno-
vokalno dediščino, ki nam jo nekaj aktivnih in vrhunsko kul-
turno in humanistično izobraženih posameznikov vsakdanje 
prinaša bližje v naša življenja. Glasba je tako močna razsež
nost v Človekovem bivanju, da se na poseben način, tako ali 
drugače, dotika vsakogar izmed nas. Vzbuja nešteto občutij, 
ki nam vsem ponujajo smisel v življenju ...

Pevci moške zasedbe vokalne skupine Lipa smo v duhu 
zapisa nega tako počaščeni, da smemo s svojim petjem so-
delovati tudi ob slovesih od vaših in naših bližnjih. Z glasbo, 
ki jo vpletamo v najbolj življenjske dogodke (med katere spa-
da tudi smrt), se širimo prek meja koncertnih dvoran, s tem 
pa rasemo tudi v sebi in za Druge ...

Litijska Lipa bo ob vaši podpori še naprej poskušala peti in 
živeti ta duh ... 

PETJE NA POGREBNIH SLOVESNOSTIH
Pevsko društvo Lipa Litija, 

kontakt: 041/365-648 ali 031/689-160
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LITIJSKE ROKOMETAŠICE V EVROPSKEM POKALU
Sezona 2023/24 bo za litijske rokometašice zgo-
dovinska. Po štirih letih igranja članske ekipe v prvi 
slovenski državni ligi se bo naša ekipa letos prvič 
v zgodovini pomerila tudi v evropskem pokalu 
– EHF Euro Cup. Julijski žreb je ekipi za prvi tek-

mi namenil Črnogorsko ekipo ORK Rudar. Prvo tekmo v vikendu 
23./24. 9. bodo litijske rokometašice igrale v gosteh, v Podgorici. 
Povratna tekma pa bo 30. 9. 2023 v Litiji, v športni dvorani. Že 
sedaj vas vabimo na tekmo, da podprete igralke in jim tako pomagate do napredovanja v evrop-
skem tekmovanju.

SPODBUDA ZA MLADE ROKOMETAŠICE
Igranje članske ekipe v najmočnejšem tekmovanju v Sloveniji, letos zgodovinsko tudi v evropskem 
tekmovanju je odraz dobrega dela v društvu, tako na trenerskem kot tudi na organizacijskem po-
dročju. Zavedamo se, da je za obstoj in dobro člansko ekipo pomembno dobro delo z mlajšimi 

generacijami, katerim cilj je v prihodnosti igrati 
za člansko ekipo. Zato vlagamo v podmladek v 
okviru vseh naših mlajših selekcij, saj so mlajše 
generacije naš rokometni potencial. Ob tem so 
nam v veliko pomoč vsi naši podporniki, spon-
zorji, starši, … , vsi tisti, ki se zavedajo, da je 
vlaganje v šport mladih vlaganje v razvoj mla-
dih. Ponosni in veseli smo, da smo del projekta 
NLB Šport mladim, ki nam omogoča, da mla-
dim omogočim kvalitetno športno udejstvova-
nje. V letošnji sezoni bomo v okviru mlajših se-
lekcij mladim športnicam omogočili treniranje v 
petih različnih starostnih kategorijah: ekipo cici 
rokometa, dve ekipi mini rokometa, mlajše de-
klic B, starejše deklic A, kadetinje in mladinke. 
Starejše deklice A in kadetinje so s treningi že 
pričele, mlajše deklice B začnejo 28. 8., cici in 
mini rokometašice in rokometaši pa 4. 9. 2023. 
Vabljeni, vsi, tako dekleta od prvega razre-

da dalje, kot dečki, stari od 6 do 11 let (1. do 5. razred OŠ), ki si želite spoznati atraktivno 
igro z žogo, da se priključite treningom. Obiščite našo spletno stran www.zrdlitija.si, kjer so 
objavljeni točni termini treningov in se jim priključite. Več informacij pa vam lahko posredujemo 
tudi preko maila, pišite nam na info@zrdlitija.si. ŽRD Litija

ŽENSKI ROKOMET

SITARJEVEC - OgLED RUDNIKA SVINCA
Konec šolskega leta smo imeli 
klubske izpite za kyu stopnje. 
Karateisti so pokazali solidne 
nastope in si izborili višje 
stop nje. Čestitke! Hkrati pa 
smo ob koncu šolskega leta 

odšli na ogled Rudnika Sitarjevec. Ogled po 
rudniku je vodila naša članica Barbara.
Treninge ponovno začnemo s septembrom. 
Vabljeni k vpisu tako starejši kot mlajši člani, 
ki se želite pobližje spoznati s to borilno ve-
ščino. Treningi bodo potekali ob ponedeljkih 
in četrtkih med 17.0018.00 uro v veliki telo-
vadnici na OŠ Gradec. Vabljeni!

kk kensei

TENIS KLUB AS
BOR ARTNAK DO DRUgE PROFESIONALNE TURNIRSKE  

LOVORIKE V NOVEM SADU IN NAJVIŠJE UVRSTITVE  
NA ATP LESTVICI IN ODLIČNI REZULTATI NAJMLAJŠIH  

ČLANOV TK AS LITIJA
Bor Artnak je izjemen teden na 15.000$ v srb-
skem Novem Sadu kronal z osvojitvijo svoje dru-
ge turnirske lovorike. Skozi celotni turnir je kazal 
odlično igro, premagoval višje rangirane igralce na 
atp lestvici in v petih srečanjih ni izgubil niti enega 

samega niza. Bor si je s turnirsko zmago zagotovil novih 15 
ATP točk, ki so ga popeljale do karierne uvrstitve na svetovni 
teniški lestvici, kjer ga trenutno najdemo na 622. mestu.
Naši najmlajši člani so se udeležili teniškega turnirja 811 
let v Celju in dosegli odlične rezultate. Sara Bajrektarevič je 
osvojila 1. mesto midi tenis, Tesa Savšek je osvojila 2. mesto 
midi tenis in 3. mesto tenis do 10 let, Jan Zevnik je osvojil 2. 
mesto mini tenis, Gašper Grabnar in Stefan Jovič sta osvojila 
3. mesto mini tenis, Matevž Cajhen pa je osvojil 5. mesto v 
kategoriji midi tenisa. Bravo mali Asovci!

TENIS KLUB AS LITIJA 
VPISUJE NOVE ČLANE  

v TENIŠKO ŠOlO! 
Vpisi potekajo  

do 10.9.2023 preko: 
tk.aslitija@gmail.com 
ali 051 693 915 (Anja)  

ali v pisarni TK AS LITIJA

Se vidimo na asu
Melita POGLAJEN

info@teprom.si www.teprom.si Savska Cesta 5, 1270 Li�ja01 898 08 05

AS Teprom D.O.O.
PROJEKTIVNI BIRO

3D VizualizacijaArhitekturno projek�ranje Gradbeni nadzor

NOvICE IZ NK KRESNICE
Neurje, ki je divjalo v preteklih 
dneh nad našimi kraji ni prizaneslo 
tudi Športnemu parku Kresnice. 
Veter je polomil zaščitno ograjo za 
glavnim igriščem v dolžini 30 m in 
višine 6 m, ter ograjo dolžini 100 

m višine 2 m vzdolž travnatega igrišča. Prizanesel 
ni niti sedežev za igralce ob igrišču, dobesedno jih 
je izruval in odnesel. Poškodovana je tudi streha 
na objektu za orodje in opreme. Čaka nas ogro-
mno delo za obnovo posledic te naravne nesreče. 
Brez pomoči lokalne skupnosti tega klub sam ne 
more rešiti in sanirati.
V pred začetkom nove tekmovalne sezone 
2023/24, ki se prične 19. avgusta. Do takrat ne 
bo mogoče odpraviti vseh posledic. NK Kresnice 
bo v novi tekmovalni sezoni tekmovalo s sedmimi 
ekipami od teh šest mlajših in članska ekipa. Klub 
sodeluje s Ljubljanskim društvom Fenix in skupaj 
bosta zagotovila igralce za 
vse ekipe. Ideja, da bi usta-
novili ekipo kadetov ni re-
alizirana. Pet kadetov Kre-
snic bo nastopalo za ekipo 
NK Litija in šele prihodnje 
sezone je realno, da se pri-
pravi za tekmovanje kadet-
ska ekipa.
Še enkrat se zahvaljujemo 
županu, da je uslišal vod-
stvo kluba, da smo sanirali 
azbestno kritino na večna-
menski dvorani v naspro-
tnem primeru, bi v tem 
neurju, ki je divjalo čez naš 
kraj bi odneslo celo streho.
V naš klub vabimo vse, ki 
imajo veselje do igranja no-
gometa, predvsem igralce 
ki so pričeli igrati nogomet v Kresnicah, da se vrnejo v matični klub in nadaljujejo svojo športno 
pot. NK Kresnice

PRIPRAVE ZA SEZONO 2023/2024
Kot prvi so priprave na novo sezono začeli člani. Pridružili so se jim tudi mladinci 
in nekaj kadetov. Trenirajo štirikrat tedensko in igrajo prijateljske tekme. V sredini 
avgusta so s treningi začele tudi ostale selekcije. Tako je je zasedenost igrišč vsa-
kodnevna in spet je vrvež v športnem parku.
 Člani načrtujejo več trening tekem, ki so osnova za sestavo udarne enajsterice. 
Zamenjalo se je kar nekaj igralcev, zato bo naloga novega trenerja, da dobro uigra 
ekipo, kajti konec avgusta se začne ligaško tekmovanje, v katerem bo letos tekmo-

valo 14 ekip.
Letošnje poletje je bilo zelo dejavno z ureditvijo igrišč, saj so močne nevihte in veter naredila 
veliko neprijetnosti na igriščih. Poleg zelo razmočenih igrišč, ki so oteževala redno košnjo trave, 
je orkanski veter podrl nekaj dreves, ki so padla predvsem na staro igrišče. Z delovno akcijo, ki je 
bila organizirana v klubu smo uspeli urediti tudi to.

POPLAVE MOČNO POŠKODOVALE ŠPORTNI PARK JEVNICA
4. 8. 2023 je črn dan za NK Jevnico. Že zjutraj 
je reka Sava prestopila bregove in iz ure v uro 
naraščala. Dosegla je daleč najvišji nivo po letu 
1990. Nad gladino so ostale samo stare garde-
robe, pri novih je par centimetrov manjkalo da 
bi voda vdrla v notranjost.
Oba travnata igrišča imata poškodovan travnat 
del, še več škode je na ograjah, golih in stebrih 
z reflektorji. 
Na igrišču z umetno travo pa je voda pustila 
veliko mulja in nesnage. Temeljito čiščenje pa 
potrebuje celotni športni park.
Takoj po upadu vode smo pristopili k sanaciji 
celotnega parka in okolice.

Akcije se je udeležilo kar nekaj ljudi, ki so kljub dopustom prišli in pomagali pri urejanju.
Vsem, ki ste pomagali v dopustniških dneh se vam v klubu najlepše zahvaljujemo.

Za NK Jevnica, Marjan MEDVED - Medo 
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KUPIM razne stare predmete, odlikovanja, medalje, značke, bajonete, 
čelade, sablje, uniforme, stare razglednice, kipce, slike, nakit, kovance, 

knjige in druge starejše drobnarije, ki jih morda ne potrebujete več. 
 051 740 430

Izžrebanci križanke št. 272 bodo prejeli knjigo 50 let 
nogometa v kresnicah. Izžrebanci bodo knjigo prejeli 
po dogovoru na gsm: 041 719 444 (Aco J.) v Tiskarni 
ACO.

1. Punči Bučar, CKS 9, Litija
2. Jan Rovšek, Kresnice 1, Kresnice
3. Boris Okorn, CKS 9, Litija

Težje besede:  TALARA, ILIGAN, IGREJA, RIVERS, 
AMOJ, NTIMA, ALBARELLI

Ime in priimek:

Ulica:

Pošta:

Telefon:

Rešeno križanko št. 273 pošljite najkasneje do 8. 9. 2023 na 
naslov uredništva: Tiskarna ACO, CDK 39, Litija. Izžrebali bomo 
3 reševalce, ki bodo prejeli BON Frizerstvo renata v vrednosti 
10,00 EUR za striženje. Izžrebanci bodo BON prejeli po dogo
voru na gsm: 041 719 444 (Aco J.) v Tiskarni ACO.

nagradna križanka sestavil: Jože Vizlar številka: 273

18. ČRKA 
ABECEDE

STAROGRŠKI 
MATEMATIK

REKA V 
SEVERNO 
ZAHODNI 
RUSIJI

VOLJENI 
POVELJNIK 
TATAROV

PRISTANI  
ŠČE V 

PERUJU

NAJVIŠJA 
GORA V 
TURČIJI

IZDELOVA 
LEC RET,  
REŠET

HRIB PRI 
BEOGRADU

DOLINA POD 
JALOVCEM

ŽAR,  
RAŽENJ

AVTO  
OZNAKA  

NOVE  
GORICE

VELIKA 
TROPSKA 
PAPIGA

RISTO  
SAVIN

NATJE

AVTO  
ZNAMKE 
ŠKODA

SEDMA  
ČRKA 

ABECEDE

ITALIJANSKI 
SLIKAR 

(JACOPO)

KANADSKA 
PEVKA 

(CELINE)

MESTO V 
BRAZILIJI 
(DRŽAVA 
ALAGOS)

AMERIŠKA 
ZVEZNA 
DRŽAVA

JAPONSKI 
POLITIK 

HIROBUMI

VELIKO 
USPEHA  

PRI 
REŠEVANJU

RIMSKI  
BOG  

LJUBEZNI

DEBELUH 
(SLABŠALNO)

ANA  
LJUBKO VALNO

ČLOVEK 
RADIKALNIH 

NAZOROV

ZAČETEK 
ABECEDE
ČLOVEK 
ISTEGA  
IMENA

MESTO NA 
FILIPINIH

MESTO V 
KONGU

KRALJEVO 
POKRIVALO

ALMANAH, 
ANALI

MESTO NA 
KITAJSKEM

IVAN  
POTRČ

PORTUGAL 
SKI POLITIK,  
BIVŠI PRED

SEDNIK

AMERIŠKI 
GLASBENIK 

(SAM)
KAREL 

ERJAVEC

RUDI  
RIZMAN

SLOVENSKI 
NOVINAR 
(IZTOK)

JANEŽ 
LATINSKO

FILMSKA 
ZVEZDA V 

ZDA

STANE  
ERŽEN

BOLGARSKI 
KRALJ

AJANT

JUŽNO 
AFRIŠKA 
ANTILOPA

DEPARTMA V 
J. FRANCIJI

POD,  
TLO

VINKO  
MAKUC

EDO  
AŽMAN

ANTON  
GRIL

STAR  
SLOVAN

AVTO OZNAKA 
KRŠKEGA

OTON  
PESKAR

KLISTIR, 
SREDSTVO  
ZA KLISTI

RANJE

FINSKA 
TOVARNA 

ELEKTRONIKE
OZNAKA 
ŠPANIJE

NADALJE
VANJE  
GESLA

SANJA 
ROZMAN

Javno glasilo OBČAN
Javno glasilo OBČAN je vpisano v evidenco javnih glasil  

pri Ministrstvu za kulturo RS pod zap. št. 1638.  
Časopis prejemajo vsa gospodinjstva v občini Litija.

Izdajatelj: Tiskarna ACO - Mitja Jovanovič s.p.,  
CDK 39, 1270 Litija, Gsm: 041/719-444,

tiskarna.aco@siol.net ali obcan@siol.net

• Glavni in odgovorni urednik: Sašo Jovanovič 
• Grafična priprava in tisk: Tiskarna ACO, Litija

Naklada: 5.850 izvodov.
Občan je glasilo v katerem so objavljeni prostovoljni prispevki avtorjev, ki niso 
novinarji. Gradivo za objavo se pošilja do 8. v tekočem mesecu, izid glasila pa je 
okoli 20. v mesecu. Uredništvo Občana in Tiskarna ACO ne preverjata in lektorirata 
objavljenih informacij in ne odgovarjata za točnost podatkov.

MALI OGLASI

KOKOŠI NESNICE iz Kmetije Šraj
V avgustu so na voljo rjave.  

v septembru so na voljo rjave, 
jantarne, brezove, trikolor, 

zelenojajčne zlate, zelenojajčne plave 
in zelenojajčne rdeče grahaste. Vse 
pri nas vzrejene jarkice so zdrave 

in zaščitene proti osmim boleznim. 
Brezplačno jih pripeljemo v Zagorje, 

Litijo, Spodnji Hotič, Senožeti,  
večje število brezplačno tudi na dom.
031 751 675. Kmetija Šraj, Poljčane.

ZOBOTEHNIČNI LABORATORIJ
Zinka Tori, Ulica Luke Svetca 1 (Rozmanov trg), Litija,
GSM: 031 639 178

popravila in čiščenje
zobnih protez

RDEČI KRIŽ SLOVENIJE - OZ LITIJA

lETOvaNjE 2023
Počitnice so čas brezskrbnega veselja, druženja, novih doživetij, izletov in uživanja 
v radostih ob morju. Pri tem ne gre le za to, da se naužijejo morja, gre tudi za 
druženje s sovrstniki, ustvarjalne, športne in druge aktivnosti, ter predvsem zato, 
da vsaj za kratek čas pozabijo vsakdanje šolske, zdravstvene, pa tudi ostale skrbi. 
Območno združenje Rdečega križa Litija poleg tradicionalnih oblik pomoči social-
no ogroženim družinam organizira letovanja otrok in starostnikov. 

RKS OZ Litija je tudi v letošnjem letu organiziralo letovanje. Otrokom je bilo omogočeno letovanje 
po najnižji ceni, nekateri pa so letovali celo brezplačno. 
Da smo lahko omogočili staršem otrok najnižji prispevek za letovanje, nam je omogočilo Ministr-
stvo za zdravje ter z namenskimi sredstvi tudi Občina Litija.
Z Zdravstvenim domom Litija sodelujemo že vrsto let, predvsem pri organizaciji in izvajanju zdra-
vstvenega letovanja otrok, sodelovanje z ZD pa poteka tudi pri drugih nalogah s področja dejav-
nosti RKS OZ Litija.

LETOVANJE OTROK V MPD FRANKOPAN  
PUNAT, OTOK KRK

Prva skupina otrok je odšla na letovanje v Punat, letovali so od 5. 7. – 15. 7. 2023. Letovalo je  
36 otrok, za katere so skrbeli Anže, Špela in Ivi. 

Na letovanju je bilo organiziranih veliko aktivnosti. Otroci so plavali, supali, igrali družabne 
igre, telovadili... Otroci so uživali na izletu z ladjico v mesto Krk. Organizirane so bile štafe-
tne igre, večerno kopanje, Pokaži kaj znaš, športne igre… Letovanje je za udeležence prehitro  
minilo.

LETOVANJE V MZL RKS DEBELI RTIČ
» Letovanje je za otroke posebno doživetje, posebno pa še za otroke iz socialno šibkih družin. 
Predvsem pa je pomembno medsebojno druženje, pogovori, tkanje prijateljskih vezi in čim 
več lepših preživetih in doživetih dni.« V Mladinskem zdravilišču in letovišču RKS Debeli rtič si 
prizadevajo, da bi bilo bivanje otrok čim bolj pestro, zanimivo in razgibano.
Na 7 dnevno letovanje v Mladinskem zdravilišču in letovišču, ki je potekalo od 26.7. – 2.8.2023 
smo sprejeli 24 otrok, za njih sta skrbeli Danica in Ivi. Otroci so uživali, plavali, telovadili, se igrali 
družabne igre, sodelovali v tematskih večerih. Organizirali smo tudi izlet z ladjico v Koper. 

BREZPLAČNO LETOVANJE OTROK  
V MZL RKS DEBELI RTIČ

Rdeči križ Slovenije vsako leto pripravi plane letovanj socialno ogroženih otrok z namenskimi 
sredstvi FIHO in namenskimi donatorskimi sredstvi – Radio 1, akcije Pričarajmo nasmeh, Peljimo 
jih na morje in Teden dobrodelnosti. Podjetje TUŠ je letos že 21. leto zapored namenilo sredstva 
za brezplačno letovanje 500 socialno ogroženih otrok. 

Strokovne službe so za otroke 
na tedenskem preživljanju počit-
nic pripravile pester animacijski 
program, ki spodbuja nova spo-
znanja, smeh in sprostitev, števil-

ne ustvarjalne delavnice in različne športne aktivnosti, izlet z 
ladjico, kopanje in učenje plavanja, zabava z glasbo in plesom 
in še in še. Za mnoge otroke so to edine počitnice, ki jih lahko 
preživijo brezskrbno, mnogi med njimi pa tudi prvič vidijo in 
zaplavajo v morju.
Po razdelilniku je z namenskimi sredstvi Radia 1 iz naše-
ga območja brezplačno letovalo 12 otrok v terminu 29.7. – 
5.8.2022. Predloge za letovanje otrok so nam poslali iz krajev-
nih organizacij. Danica SVERŠINA in Irena VIDEC

50 zlatih  
skupnih let  

Borisa in  
Vide Zupančič

Življenjska sreča ju je doletela, da sta 
dočakala zlati dan. Ta pomemben dogo 
dek sta proslavila s svojimi najbližjimi in 
prijatelji dne 3. junija 2023 v cerkvi sve 
tega Nikolaja v Litiji. Obred so popestrili 
tudi pevci. Po krajšem druženju pred 
cerkvijo se je praznovanje nadaljevalo v 
gostilni Krznar pozno v noč.
Praznovanje zlate poroke je bil lep, 
čustven in neponovljiv dogodek, katerega 
ne bosta nikoli pozabila, prav tako tudi 
vsi prisotni.

Slika in tekst 
Dušan JOVANOVIČ



Mercatorjeve prodajne akcije in
AKCIJA KGZ LITIJA

Litija, Valvazorjev trg 3

Dobrodošli v trgovine KGZ Litija!

TC Supermarket  Tel.: 01 896 32 36
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-20.00 

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

PC Šmartno  Tel.: 01 896 32 48
DEL. ČAS: PON.- PET.: 6.30-19.30 

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

www.kgz-litija.si spremljajte nas tudi na fb

Ponudba velja do konca avgusta 2023 oziroma do prodaje zalog. Slike so simbolične.

V trgovinah KGZ Litija: TC-Supermarket Litija, Pc Šmartno, Senožeti, Kresnice, Jevnica, Vače in Kostrevnica so na voljo:

Pivo Alpen 0,5 lit. 
0.79 €

CoCA ColA   
0,33 lit.  0.65 €

Malt ananas  
0,5 lit.  0.75 €

Fanta orange  
1,5 lit.  1.29 €

 Pivo Union 6-pak   
0,5 lit.  6.25 €

 Radenska  
1,5 lit.  0.75 €

Dolenjski hlebec 1 kg  
Žito  2.99 €

Sir Jošt  lM  
 8.49 €/kg

Šunkarica Anton 
11.99 €/kg

Navihanček van. 100 g 
Pečjak  0.69 €

Delik. Plečka Kras  
6.99 €/kg

Krmilo za nesnice  
NSK 30 kg

17.70 €

BAliRNA FoliJA  
EVolUTioN 750 mm
109 € – 10% PoPUST

Travna meš.  
GARDEN 10 kg  

39.99 €

 Sirkova metla  
5-vez  4.49 €

Zidna bela  
barva 25 lit. 

23.99 €

TC Agromarket Litija  Tel.: 01 896 32 41
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-19.00 

              SOBOTA: 7.00-13.00

PC Dom market Šmartno  Tel.: 01 896 32 49
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-19.00 

              SOBOTA: 7.00-13.00

mehek in pralen material, elastičen in 
nastavljiv sprednji del, zaobljen podplat

podplat iz plute, 
spominska pena

ZA UDOBEN IN  
VAREN KORAK

OBUTEV ZA STOPALA Z DEFORMACIJAMI
• hallux valgus
• kladivasti prsti
• stopala večjega volumna

Distributer: LL Grosist d.o.o., Komenskega 11, Ljubljana

MODNA OBUTEV ZA VSE, 
KI ŽELIJO UDOBJE IN 

ZAŠČITO STOPAL

MODNA OBUTEV ZA VSE, 
KI ŽELIJO UDOBJE IN 

ZAŠČITO STOPAL

nastavljiv zgornji del z ježki, širok  
podplat, odstranljiv vložek, ne stiska noge

OBUTEV ZA STOPALA Z DEFORMACIJAMI

nastavljiv zgornji del z ježki, širok 
podplat, odstranljiv vložek, ne stiska noge
nastavljiv zgornji del z ježki, širok 
podplat, odstranljiv vložek, ne stiska noge

ZA STOPALA PO OPERATIVNIH POSEGIH

UDOBJE V URBANEM NASELJU UDOBJE V URBANEM NASELJU

biomehanski podplat, trd 
opetnik, večji volumen

Ortopedska obutev Hergos in Sabatini je na voljo v specializirani 
prodajalni LL Viva Litija, Ljubljanska cesta 3, Litija, 01 723 36 89.

www.llviva.si
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2. SREČANJE PARTNERJEV PROJEKTA EUROFOLK
Med 18. in 19. avgustom 2023 je na idiličnih lokacijah - gradu Bogen-
šperk in v Šmartnem pri Litiji -potekalo 2. srečanje partnerjev projekta 
EUROFOLK. Dogodka so se udeležili projektni partnerji treh držav: Av-
strije, Hrvaške ter Slovenije. S skupno udeležbo prek 70 tujih državlja-
nov, so se oblikovali edinstveni mostovi med Občino Pliberk (Avstrija), 

Občino Breznički Hum (Hrvaška), Šmartnim pri Litiji (Slovenija). Koordinator izvedbe par-
tnerskega srečanja je bil Društvo LAZ, ki že 20. leto deluje na območju Jablaniške doline.

Projekt EUROFOLK - most med kulturami
Namen partnerskega dogodka projekta EUROFOLK je združiti srca in duše prebivalcev teh držav. 
Z osrednjim poudarkom na »Razvoju zavesti o bogastvu kulture in jezika v Evropi«, spodbujanju 
razumevanja, spoštovanju ter ohranjanju avtohtone folklore, oblačil, običajev in zgodovine, ki vsa
ka zase prispevajo k evropskim vrednotam. Sijajno negovanje tradicije, dokumentiranje kulturne 
dediščine ter združevanje prek razstav in fotografij omogoča, da se države prepleta v neizmerni 
ljubezni do kulture. Skupni cilj projekta je prenesti dediščino v prihodnost in varovati dragoceno 
kulturno bogastvo.

Oblačila - identiteta in povezovanje
Prepoznavna nit projekta je predstavitev oblačilne podobe pokrajine ali države gostiteljice, ki se 
odraža predvsem skozi narodne noše. Vsak od partnerjev ima naloge predstaviti in dokumentirati 
čim več različnih narodnih noš. Na drugem projektnem srečanju v Šmartnem pri Litiji je bilo pono
sno predstavljenih več kot 20 raznolikih moških in ženskih kostumov ter narodnih noš Slovenije. 
Večina noš je bilo predstavljenih s strani plesalcev KUD FS Javorje. Ga. Ida Dolšek pa je skozi 
predavanje predstavila nošo Litijskega hribovja in »špinerbala« nekoč gala plesa predilcev v Litiji. 

Utrinki zabeleženi v objektivu
Narodne noše so oživele s pomočjo fotografskega objektiva priznanega umetnika Davida Botona 
iz Romunije. Kot avtor izjemne zbirke več kot 1.000 različnih noš iz celega sveta, je fotografiranih 
udeležencev v narodnih nošah zarisal v zgodovino in trenutek, ki bo trajal večno.
S tem srečanjem smo se dotaknili src in ustvarili neprecenljivo vez med kulturami. Projekt EURO
FOLK je postal simbol povezovanja in trajnega spoštovanja do kulturnih zakladov, ki nam povezu
jejo preteklost, sedanjost in prihodnost. Zapisala: Mojca HAUPTMAN


